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Uzaktan eğitimde video kullanımına paralel olarak geliĢen video konferans 

uygulamasında video kalitesini ve hizmet kalitesini arttırmak ve öğrenci sayısının 

artıĢından kaynaklanan teknik problemleri en aza indirmek asıl amaç olarak 

görülmüĢtür. 

 

Genelde uzaktan eğitim sistemi altyapısı (öğrenim yönetim sistemi ve sanal sınıf 

uygulaması) tek ve bağımsız sunucular ile tasarlanmaktadır. Her biri açık kaynak 

kodlu iĢletim sistemi üzerinde çalıĢan, öğrenim yönetim sistemi ve sanal sınıf 

uygulaması ile hizmet verilen belirli sayıda öğrencinin yer aldığı bir uzaktan eğitim 

sistemi altyapısında, hizmet kalitesini hizmet verilen öğrenci sayısı ile birlikte 

arttırmanın yolları irdelenmiĢtir. ÇalıĢmada özellikle sanal sınıf uygulamalarında 

performans artırımı ile ilgilenilmiĢtir. 
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Tek ve bağımsız sunucu ile sağlanan Openmeetings sanal sınıf uygulamasının en 

uygun ağ altyapısında, hizmet verilebileceği öğrenci sayısı yaklaĢık olarak yüz 

kiĢidir. Bin öğrencinin üzerindeki sayıya hizmet vermeyi planlayan bir uzaktan 

eğitim sistemi altyapısında tezin ve bu çalıĢmanın önemi açıkça ortaya çıkmaktadır. 

 

Sistemde performans artıĢı sağlamak için ilk akla gelebilecek yöntem yeni, daha 

güçlü sunucular almaktır. Yeni, daha güçlü sunucular alarak istenen performansı 

sağlamak hem çok masraflı hem de yeterli ve stabil değildir. Tezde detaylandırıldığı 

üzere buna alternatif sürdürülebilir, yönetilebilir ve stabil bir yöntem önerilmiĢ; 

modellenmiĢ ve gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu tezde bin öğrenci sayısının üzerindeki 

uzaktan eğitim sistemi alt yapı planlamasında, sanal sınıf uygulaması açısından 

dikkate alınacak yapılandırma çözümleri paylaĢılmıĢtır. KümelenmiĢ bir sanal sınıf 

uygulaması üzerinde dinamik bir yük dengeleme modeli tasarlanarak, uygulaması 

gerçekleĢtirilmiĢtir. 

 

Tasarlanan modelin gerçekleĢtirilmesi için bir sunucu üzerinde, iki sanal sunucu 

oluĢturulmuĢtur. Diğer bir sunucu ise öğrenim yönetim sistemi için kullanılmıĢtır. 

Böylece hem sanallaĢtırılmıĢ hem de kümelenmiĢ bir sistem oluĢturulmuĢtur. Tek bir 

sunucunun ürettiği sonuçlar ile kümeden elde edilen sonuçlar kıyaslanmıĢ ve 

tartıĢılmıĢtır. ÇalıĢmanın geliĢtirilebileceği yönler de irdelenerek, çalıĢma 

tamamlanmıĢtır. 

 

Anahtar Sözcükler : Küme, kümeleme, yük dengeleme, video konferans, web 

konferans, sanal sınıf uygulaması ve öğrenim yönetim sistemi 

Bilim Kodu : 902.1.014 
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Improving the qualities of video and service in video conferencing application 

developed in parallel with the use of video in distance education and minimizing 

technical problems arising from the increase in the number of students were 

considered as the main aim. 

 

In general, infrastructures of distance education system (learning management 

system and virtual classroom application) are designed with standalone servers. 

Ways of improving the quality of service in collaboration with the number of 

students whom the services provided were examined in a distance education 

infrastructure where a certain number of students involved and the services were 

provided by the learning management system and virtual classroom application that 

each of them is running on open source operating system. Increasing the performance  

server in an appropriate network infrastructure. Therefore, the significance of this 
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study becomes more apparent when it is aimed to provide a service more than a 

thousand of students in a distance education system infrastructure. 

 

The first method which is conceivable is buying new and more powerful servers in 

order to provide performance improvements in the system. Providing the required 

performance by buying new and more powerful servers is both rather expensive and 

also is not sufficient and stable. As the details were given in this thesis, an 

alternative, sustainable, manageable, and stable method is proposed, modelled and 

implemented within the settings of the study. In this thesis, the configuration 

solutions that should be taken into consideration were discussed in terms of virtual 

classroom application on planning the infrastructure for distance education system 

where the number of the students is over one thousand. A dynamic load-balancing 

model was designed and its application was developed on a clustered virtual 

classroom application. 

 

For the realization of the designed model: two virtual servers were formed on a real 

server. Another server was used for the learning management system. In this way, 

both virtualized and clustered system was formed. Both results obtained from 

standalone server and cluster were compared and discussed in the thesis. The study 

was completed also by examining the developable aspects of system. 

 

Key Words : Cluster, clustering, load balancing, video conference, web 

conference, virtual class application and learning management 

system 

Science Code : 902.1.014 
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BÖLÜM 1 

 

GĠRĠġ 

 

Uzaktan eğitimin popülaritesi gittikçe artmaktadır. Mekândan ve kısmen zamandan 

bağımsız eğitim alma imkânı sunan uzaktan eğitimin asenkron içeriklerinin yanında 

eĢzamanlı içeriklerle de desteklenme ihtiyacından dolayı sanal sınıf uygulamaları 

doğmuĢtur. Böylece öğretim elemanları ile öğrenciler arasındaki mesafe sanal 

sınıflar sayesinde kaldırılmaktadır. Sanal sınıf uygulamaları eĢzamanlı olarak farklı 

yerlerden derse katılan öğretim elemanı ve öğrenciler için kamera, ses, bilgisayar 

ekranı, bilgisayar uygulaması, doküman vb. veya bunlardan birkaçını paylaĢarak 

gerçek sınıf ortamıyla farklılığı en aza indirmeye çalıĢır. 

 

Bu imkânları sunmak için çok ciddi bir altyapıya gereksinim olduğu aĢikârdır. 

Eğitim veren kurum planlamasında öğrenci sayısına göre sanal sınıf uygulamasını 

sunacağı altyapıyı teĢekkül ettirmelidir. 

 

Uzaktan eğitim sistemleri genelde öğrenim yönetim sistemi, sanal sınıf uygulaması 

ve veri tabanı için birer sunucu kullanılarak kurulmaktadır. Her bir uygulama için tek 

ve bağımsız bir sunucu çalıĢtırmak tercih edilmektedir. Tek ve bağımsız bir sunucu 

ile hizmet veren bir sanal sınıf uygulaması ile birkaç sene içerisinde öğrencilere 

yeterli hizmetin verilemeyeceği öngörüldüğü için performans artırımı yapılmasına 

gerek görülmüĢtür. ÇalıĢmada, piyasadaki mevcut ticari ve açık kaynak kodlu sanal 

sınıf uygulamaları incelenmiĢ, aralarındaki fiyat/performans karĢılaĢtırması ve 

mevcut kullanılan donanım üzerinde yapılabilecek değiĢikler değerlendirilmiĢtir. 

 

Ġkinci bölümde küme kavramı, küme kavramının avantajları ve dezavantajları 

tartıĢılmıĢtır. ÇeĢitleri ve kullanım amaçlarından bahsedilmiĢtir. Uygulama 

bölümünde geliĢtirilen çözüme esas teĢkil eden temel bilgiler burada ifade edilmiĢtir. 

Kümeleme mantığının bir sonucu olarak ortaya çıkmıĢ olan ve uygulamanın temelini 
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oluĢturan yük dengeleme kavramı tanıtılmıĢtır. Yük dengelemenin kümeye ve hizmet 

kalitesine sağladığı faydalar sunulmuĢtur. 

 

Üçüncü bölümde sanal sınıf uygulamaları hakkında bilgiler verilmiĢtir. Genel olarak 

tanım, ticari ve açık kaynak kodlu yazılımların incelenmesi ve karĢılaĢtırılması 

sunulmuĢtur. Ġhtiyaç duyulan donanımlardan ve performans artıĢı için muhtemel 

çözümlerden kısaca bahsedilmiĢtir. Bu önerilerden mevcut yapıya göre en etkin 

bulunan yöntem gerçekleĢtirilip dördüncü bölümde sunulmuĢtur 

 

Uygulama bölümünde, açık kaynak kodlu sanal sınıf uygulamasında performans 

artırımı amacıyla tasarlanan yapı, geliĢtirilen kod ve gerçekleĢtirilmesi aktarılmıĢtır. 

 

Sonuç ve Öneriler bölümünde ise geliĢtirilen çözümün sisteme sağladığı maliyet ve 

performans kazanç oranı, faydaları, etkinliği, fiyat/performans açısından diğer 

yöntemlerle kıyaslanması değerlendirilmiĢtir. Ayrıca öneri olarak da geliĢtirilmeye 

açık yönleri sıralanmıĢtır. 
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BÖLÜM 2 

 

KÜME 

 

Küme, bağımsız bilgisayarların yazılım ve ağ yoluyla tümleĢik sistemde 

birleĢtirilmesi anlamına gelen ve çok kullanılan bir terimdir. En temel düzeyde, iki 

ya da daha fazla bilgisayar bir problemi çözmek için kullanıldığı zaman, bu küme 

olarak nitelendirilmektedir. Kümeler tipik olarak yüksek kullanılabilirlik, büyük 

güvenilebilirlik veya bir bilgisayarın sağlayabileceğinden daha büyük hesaplama 

gücü sağlayan yüksek performanslı hesaplama için kullanılmaktadır [1]. 

 

Bir baĢka deyiĢle küme, ticari bileĢenlerden yapılandırılmıĢ ve ticari yazılımlar 

çalıĢtıran paralel bilgisayardan oluĢmaktadır. Bir küme, her biri bir ya da daha fazla 

iĢlemci, kümedeki (ve sadece kümedeki) bütün iĢlemciler tarafından paylaĢılan 

bellek ve düğümler arasında veri taĢınmasına izin veren ağa bağlanmıĢ ilave çevresel 

aygıtlar (diskler gibi) içeren düğümlerden oluĢmaktadır [2]. 

 

Küme; güvenilirliği, kullanılabilirliği ve/veya performansı arttırmak için birbirine 

bağlanmıĢ; düğümlerin (bilgisayarların) gruplanması Ģeklinde de 

tanımlanabilinmektedir. Kümeye ilk bakıĢta salt hesaplama düğümüne 

odaklanılmasına rağmen, tam olarak küme; bağlı ağlar, donanım yönetimi, yönetim 

yazılımı, depolama ve uygulama yazılımı gibi çeĢitli düğüm türlerinden oluĢmuĢtur. 

Her düğüm kısmen farklı olmak zorunda olmasına rağmen, bu bileĢenlerin her biri 

sistemin faydalı bir çözüm gibi iĢlev görmesini sağlamak için kapsanması 

gerekmektedir [3]. 

 

2.1. TARĠHÇESĠ 

 

Bilgisayar kullanımındaki anahtar sebep iĢlerin hızını arttırmaktır. AraĢtırmacılar 

daha geniĢ ve daha kompleks problemleri çözmek için her zaman daha güçlü bilgisa- 
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yarları arzu etmektedir. Daha çok hesaplama gücüne ulaĢmak için, iĢ yükünü 

iĢlemciler arasında dağıtan paralel hesaplama 1960’lardan beri revaçtadır. 

1960’lardan 1990’lara kadar yaygın olan, genellikle süper bilgisayar denilen, çoğu 

paralel makineler, aslında vektörel (paralel) bilgisayardı ve çok büyük ölçekte paralel 

sistemdi (Massively Parallel Processing, MPP). Bu sistemler aĢırı derecede pahalı 

olduklarından sadece belirli organizasyonlarda kullanılabilmiĢlerdir. 

 

BiliĢim teknolojileri çok hızlı değiĢim göstermektedir. Artık “süper hesaplama” 

terimi daha az sıklıkta kullanılmaktadır ve 1990’lardan beri daha geniĢ olarak, daha 

genel bir terim olan “Yüksek Performanslı Hesaplama” kullanılmaktadır. Yüksek 

performanslı hesaplama terimi, hesaplama yeteneği mevcut en yüksek kalitede 

kiĢisel bilgisayarlardan ve iĢ istasyonlarından daha güçlü (hesaplama gücü büyüklük 

sıralamasında en az ikinci) olan makine tiplerinin çeĢitliğine iĢaret etmektedir. Bugün 

“yüksek performanslı hesaplama” Teraflops hesaplama aralığında, hesaplama 

yeteneği anlamına gelmektedir [4]. 

 

1980’lerde bilgisayarın performansının en çok, daha hızlı ve daha etkili iĢlemciler 

üreterek arttırılacağına inanılmıĢtı. Bu fikre esasında bazı problemleri beraber 

çözmek için iki veya daha çok bilgisayarı birbirine bağlamak demek olan paralel 

iĢleme tarafından meydan okunmuĢtur. 1990’ların baĢından itibaren pahalı ve 

özelleĢmiĢ uygun paralel süper bilgisayarlardan iĢ istasyonlarının ağına doğru artan 

düĢünce değiĢikliği eğilimi olmuĢtur. Bu geçiĢi mümkün kılan itici güçler arasında iĢ 

istasyonları ve ağlar için çok hızlı bir geliĢme ve ticari yüksek performanslı 

bileĢenlerin kullanılabilirliği bulunmaktadır. Bahsedilen teknolojiler bilgisayar 

(KiĢisel bilgisayarlar veya iĢ istasyonları) ağlarını paralel iĢleme için cazip bir araç 

yapmaktadır ve bu durum dolayısıyla düĢük maliyetli ticari süper hesaplamaya yol 

açmaktadır [5]. 

 

Bilgisayarın performansını arttırmak için, aĢikâr yol iĢlemcilerin, sistem veri 

yollarının, bellek ve diğer bileĢenlerin iĢlem hızlarını arttırmaktır. Tarihi sürece 

bakıldığında, maksimum iĢlemci hızı her on sekiz ayda yaklaĢık olarak iki katına 

çıkmaktadır. Bu üssel artıĢ yüksek performanslı hesaplamanın ana baskı 

unsurlarından biri olarak görülmektedir. Fenomen göreceli olarak uzun süre devam 
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edebilir olduğu halde, gelecekteki geliĢmelerin ıĢık hızı ile sınırlı olduğu 

görülmektedir [4]. 

 

Performansı arttırmanın bir baĢka yolu çoklu iĢlemcileri birlikte çalıĢtırmaktır ve 

onların hesaplama gücünü birleĢtirmektir. Bu yaklaĢım paralel hesaplama veya 

paralel iĢleme olarak nitelendirilmiĢtir. Geçtiğimiz kırk yılda, birbiriyle 

bağdaĢmayan birçok paralel mimari önerilmiĢtir. Bu paralel makineler dikkatli bir 

yapı gerektirdiğinden ve uzmanlaĢmıĢ iĢletim sistemi ve yazılım araçları 

çalıĢtırdığından, pahalıya mal olan yapılanmaya ve idameye eğilim göstermektedir. 

 

1990’ların ortalarından itibaren ağ teknolojilerindeki geliĢmeler ile küme 

hesaplaması gittikçe yaygın hale gelmiĢtir. Bir küme hesaplama sistemi yüksek 

performanslı ağ ile bağlanmıĢ birkaç bağımsız bilgisayar ile oluĢturulmuĢtur. 

Kümedeki bilgisayarlar genel amaçlı, hazır kiĢisel bilgisayarlar, iĢ istasyonları veya 

küçük simetrik çok çekirdekli sistemler olabilmektedir. Ağ sistemi bu bilgisayarları 

birbirine bağlamak için yüksek hızlı, düĢük gecikmeli iletiĢim sağlamaya ihtiyaç 

duymaktadır. Bu iletiĢim Fast Ethernet, FDDI, ATM, SCI, Gigabit Ethernet veya 

Quadics Ağı ve Myrinet gibi bazı firmaya özel teknolojiler olabilmektedir. 

 

Küme hesaplaması ve iliĢkili teknolojiler olgunlaĢtıkça, yüksek performanslı 

hesaplama sistemleri bu paradigmayı kullanarak yapılandırılmıĢtır. Ġlk 500 süper 

bilgisayarların trendine bakıldığında ġekil 2.1’de gösterilen bu geliĢim 

görülebilmektedir. 

 

ġekil 2.1 top500.org tarafından incelenmiĢ dünyadaki ilk 500 süper bilgisayarın 

mimari istatistiklerini listelemektedir. 1997’de Berkeley NOW ilk beĢ yüz listesinde 

ilk görülen küme olmuĢtur. Bugün ise tamamen kümelerin hâkim olduğu 

görülmektedir. Güncel listedeki IBM Blue Gene gibi MPP’lerin çoğu aslında mesaj 

aktarma sistemleridir. 
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ġekil 2.1. Ġlk 500 süper bilgisayarın arasında kümenin trendi [6]. 

 

Yüksek performanslı küme hesaplamanın avantajları Ģöyle özetlenebilir: 

 

1- Maliyet etkinlik: Kümeler ticari cihazlardan yapılandırılabilirler ve ticari 

yazılımlar çalıĢtırırlar. 

2- Esneklik: Hemen hemen her kiĢisel bilgisayar, iĢ istasyonu veya simetrik 

çok çekirdekli sistemde kümelenebilir. 

3- GeniĢletilebilirlik: Daha çok hesaplama gücüne ihtiyaç duyulduğunda, çok 

zorlanmadan sisteme daha fazla düğüm eklenebilir 

4- Kolay yönetilebilirlik: Sistemi genel, hazır görüntüleme araçları kullanarak 

kontrol etmek; özelleĢmiĢ, patentli görüntüleme araçlarını kullanarak 

kontrol etmekten daha kolaydır. Dahası, bir tek düğümün çökmesi bütün 

sistemi etkilemeyecektir ve çöken düğümü sistemin kalanını kesintiye 

uğratmadan tamir etmek mümkündür. 
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5- Kolay entegre edilebilirlik: Bir kümeyi, standartlaĢtırılmıĢ OGSI ara yüzünü 

kullanarak bir global dağıtık Grid hesaplama ortamıyla birleĢtirmek 

kolaydır. 

 

ġekil 2.2 bir yüksek performanslı kümenin temel yapısını göstermektedir. Küme 

sistemlerinde, temel olarak bütün düğümler yerel dosya sistemine birer iĢletim 

sistemi kurulmuĢ bağımsız bilgisayardır. Kümede paralel hesaplamayı desteklemek 

için, örneğin MPI’ın uygulaması gibi ilave kütüphaneler gerekebilmektedir. 

 

 
 

ġekil 2.2. Yüksek performanslı küme hesaplamanın yapısı [4]. 

 

Yüksek performanslı hesaplama dünyasında hâlihazırdaki iĢletim sistemlerine Unix 

tabanlı sistemler tarafından hükmedilmektedir. Ġlk beĢ yüz sistemin iĢletim sistemi 

ailelerinin istatistikleri Çizelge 2.1’de, iĢletim sistemlerinin istatistikleri Çizelge 

2.2’de ve iĢletim sistemleri dağılımı ġekil 2.3’de sunulmuĢtur. Yüksek performanslı 

hesaplama dünyasında hâlihazırdaki iĢletim sistemlerine 2004 Uluslar arası Süper 

Bilgisayar Konferansına göre, ilk 500 sistemden iĢletim sistemlerinin çökenlerinin 

yaklaĢık yüzde 55’i Linux, yüzde 40’ı diğer Unix sistemler ve yüzde 5’den azı 

Windows platformudur [4]. 

 

Ġlk 500 tablosunda, Rmax HPL donanımsal karĢılaĢtırmasında eriĢilmiĢ maksimum 

bilgisayar performansını (Gflops ile ölçülmüĢ) ifade etmektedir. 
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Rpeak teorik uç performansı ifade etmektedir. Belirli bir periyotta, genellikle 

makinenin devir zamanında tamamlanabilen kayan noktalı toplamaların ve 

çarpmaların sayısını sayarak belirlenmiĢtir. 

 

Çizelge 2.1. ĠĢletim sistemi ailesinin istatistikleri [7]. 

 
ĠĢletim Sistemi 

Ailesi 
Sayı % Oranı 

Rmax 

Toplamı (GF) 

Rpeak 

Toplamı (GF) 

ĠĢlemci 

Toplamı 

Linux 459 % 91.80 38587202 58399775 5146933 

Windows 5 % 1.00 412590 509350 59072 

Unix 19 % 3.80 1399566 1796003 109970 

BSD Based 1 % 0.20 122400 131072 1280 

Mixed 16 % 3.20 3151334 3819110 1155072 

Totals 500 % 100 43673092.54 64655310.70 6472327 

 

Çizelge 2.2. ĠĢletim sistemi istatistikleri [8]. 

 

ĠĢletim Sistemi Sayı 

% 

Oranı 

Rmax 

Toplamı (GF) 

Rpeak 

Toplamı (GF) 

ĠĢlemci 

Toplamı 

Linux 410 82.00 % 33646164 52386289 4542764 

AIX 17 3.40 % 1253486 1635885 94288 

SLES10 + SGI ProPack 5 15 3.00 % 1331023 1503818 135200 

CNK/SLES 9 14 2.80 % 3021054 3663462 1134592 

CNL 10 2.00 % 1271718 1630601 178577 

CentOS 8 1.60 % 1099080 1326517 114792 

Windows HPC 2008 5 1.00 % 412590 509350 59072 

SuSE Linux Enterprise Server 9 4 0.80 % 258017 393332 59504 

Redhat Linux 4 0.80 % 361590 446020 48800 

RedHat Enterprise 4 3 0.60 % 109580 151341 14736 

SUSE Linux Enterprise Server 10 2 0.40 % 106110 113779 14328 

RedHat Enterprise 5 2 0.40 % 129120 139795 11928 

Super-UX 1 0.20 % 122400 131072 1280 

Cell OS 1 0.20 % 35480 38836 3650 

SUSE Linux 1 0.20 % 274800 308283 26304 

UNICOS/SUSE Linux 1 0.20 % 35200 42598 8192 

UNICOS/lc 1 0.20 % 95080 113050 12288 

Open Solaris 1 0.20 % 110600 121282 12032 

Totals 500 100% 43673092.54 64655310.70 6472327 

 

Bu arada ilk 500’ deki sistemlerin yüzde sekseni Intel iĢlemciler kullanmaktadır. Bu 

fenomen, küme hesaplamaya hakim trendle örtüĢmektedir. KiĢisel bilgisayar 

marketinde Wintel’in (Windows+Intel) baĢarısı gibi, Lintel (Linux+Intel) 
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bilgisayarlar yüksek performanslı hesaplama dünyasında önemli rol oynamaktadır. 

Ġnsanlar aynı performansa sahipken, daha düĢük maliyetli ve daha uyumlu bir 

çözümü tercih etmektedir. 

 

 
 

ġekil 2.3. ĠĢletim sistemlerinin dağılımı [9].  

 

Ticari yazılım ve donanımlı, Linux tabanlı kümeler çoğu kez Beowulf sistemler 

olarak tanımlanmaktadır. Linux açık kaynak kodlu olduğundan ve gittikçe stabil hale 

geldiği ve güçlendiği için, geçmiĢte yüksek performanslı hesaplama kümelerinde 

hakim iĢletim sistemi olması beklenmekteydi. Endüstri devleri bile, kendi iĢletim 

sistemlerini bir kenara bırakıp, yüksek performanslı hesaplama sistemleri için 

iĢtiyakla Linux çözümleri sağlamıĢlardır. Örneğin IBM ilk 500 listesinde 149’u 

Linux kümeleri olan 226 süper bilgisayar sistemine sahiptir [4]. ġuanda %91,80 

hâkimiyet oranıyla iĢletim sistemi öngörüsünün ne kadar haklı olduğu ortadadır. 

 

Kümelerin yapılandırılmasında düğümlerde kullanılan iĢlemci ve iĢletim sistemleri 

hakkında verilen bilgilerle birlikte, yapılandırma çeĢidine göre kümeler Ģöyle 

sınıflandırılabilinmektedir: 

 

1- Tahsis edilmiĢ kümeler, 

2- Tahsis edilmemiĢ kümeler. 

 

Bu iki olgu arasındaki ayrım, kümedeki iĢ istasyonlarının sahipliğine dayanmaktadır. 

Tahsis edilmiĢ kümeler olgusunda, bir özel birey kendi iĢ istasyonuna sahip değildir 

ve kaynaklar paylaĢılmaktadır; böylece paralel hesaplama bütün küme üzerinde 

gerçekleĢtirilir. Tahsis edilmemiĢ küme alternatifi ise, Ģahısların kendi iĢ 
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istasyonlarına sahip olduğu ve bu olguda uygulamaların boĢta iĢlemci çeviriminden 

çalarak çalıĢtırıldığı yerdir. Bunun gerekçesi, en yoğun anda bile, çoğu iĢ istasyonu 

iĢlemci çeviriminin kullanılmıyor olması gerçeğine dayanmasıdır. Tahsis edilmemiĢ 

iĢ istasyonlarının dinamik değiĢen kümesi üzerindeki paralel hesaplamaya, 

uyarlanabilir paralel hesaplama da denir. 

 

Tahsis edilmemiĢ iĢ istasyonlarının kullanıldığı yerde, iĢ istasyonun sahipleri ve iĢ 

istasyonuna uygulamalarını çalıĢtırmak için ihtiyaç duyan uzak kullanıcılar arasında 

bir çekiĢme mevcuttur. Öncekiler kendi iĢ istasyonlarından hızlı etkileĢimli cevap 

beklerlerken, sonrakiler sadece herhangi boĢ CPU çevirimi kullanan hızlı uygulama 

dönüĢ süresiyle ilgilenmektedir. ĠĢlem kaynaklarını paylaĢmadaki bu vurgu düğüm 

sahipliği kavramlarını ortadan kaldırırken; iĢlem taĢıma ve yük dengeleme stratejileri 

gibi karmaĢıklıklar için ihtiyacı ortaya çıkarmaktadır. Bu gibi stratejiler kümelere 

yeterli etkileĢimli performans dağıtmaya izin verdiği kadar talep edilen seri ve 

paralel uygulamalara paylaĢılmıĢ kaynakları sunmaya da izin vermektedir. 

 

Açıkça, iĢ istasyon ortamı, iletiĢim yoğun olmayan, yüksek mesaj baĢlatma 

gecikmeleri ve düĢük band geniĢliği görülebilen uygulamalara daha uygundur. Eğer 

bir uygulama daha yüksek iletiĢim performansı gerektiriyorsa, Ethernet gibi, mevcut 

olan LAN mimarileri, bunu sağlamaya yeterli olmamaktadır. 

 

Bilimde ve endüstride geleneksel olarak, bir iĢ istasyonu, UNIX platformunun bazı 

sınıflarına; yönetimsel iĢler ve kelime iĢleme için olan kiĢisel bilgisayar tabanlı 

makinelerin baskın fonksiyonuna iĢaret etmektedir. 1995’li yıllardan beri iĢlemci 

performansında ve UNIX iĢ istasyonlarının ve kiĢisel bilgisayar tabanlı makinelerin 

çekirdek-düzey fonksiyonelliklerinde çok hızlı bir yakınsama olmuĢtur, bu yüksek 

performanslı Pentium tabanlı makinelerin ve Windows NT iĢletim sisteminin 

giriĢiyle iliĢkilendirilebilinir. Bu yakınsama hesaplama kaynaklarının bazı formları 

gibi, paralel hesaplama için, kiĢisel bilgisayar tabanlı sistemler kullanmada artan bir 

ilgi baĢlatmıĢtır. Bu faktör kiĢisel bilgisayarların kısmen düĢük maliyeti ve ilk amacı 

bazı iĢbirliği yolları ile bu kaynakları kontrol altına almak olan birkaç yazılım 

projesini baĢlatan akademik çevre ve endüstrinin her ikisinde de yaygın 

kullanılabilirliği ile bağlantılıdır [5]. 
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2.2. KÜME TÜRLERĠ 

 

Farklı kullanımlarına rağmen, kümeler üç genel türe ayrılır: 

 

1- Yük dengeleme (Load Balancing) 

2- Yüksek kullanılabilirlik (High Availability) 

3- Yüksek performanslı hesaplama (High Performance Computing) 

 

Bir kapsamlı küme çözümünde, küme türlerinin her üçü de bulunabilir. Örneğin bir 

özel çevre çözüme eriĢimi sağlamak için Web sunucuların yük dengeleme kümesini 

kullanmalıdır. Sistem, yüksek kullanılabilirlik kümesinde kullanıcı kimlik denetimini 

sağlamak için iki sunucu kullanmalıdır. Son olarak, çözümün yüksek performans 

hesaplama kümesi kullanıcının hesaplamalarını yerine getirmek için kullanılmalıdır. 

 

2.2.1. Yük Dengeleme 

 

Yük dengeleme kümeleri, iĢ yükünün tek bir kaynağı bunalttığı yerde, iĢ yükünü 

özdeĢ kaynaklara dağıtmak için kullanılır. Yük bu kaynaklar arasında ya hepsini 

birer kez dene algoritması veya daha detaylı ve uyarlanabilir algoritmalar ile 

dağıtılabilir. Yük dengeleme kümesinin genel örneği Web sunucuların bir kümesidir. 

 

2.2.2. Yüksek Kullanılabilirlik 

 

Daha önce bahsedildiği gibi, kümeler artıklık kullanımı yüzünden tek sunucudan 

daha fazla arttırılmıĢ güvenilirlik sağlamak için kullanılabilir. Böyle küme tiplerine 

yüksek kullanılabilirlikli veya yük devretme kümeler denir. Yüksek kullanılabilirlikli 

kümelerin iki standart tipi vardır. 

 

2.2.2.1. Aktif-Pasif 

 

Bir aktif-pasif yüksek kullanılabilirlikli kümede, arta kalan sunucular boĢta dururken 

bir sunucu aktif olarak hizmeti sunar. Eğer aktif sunucu çökerse, yüksek 
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kullanılabilirlik yazılımı pasif sunuculardan birisini aktif duruma getirir ve gelecek 

hizmet taleplerini yeni aktif sunucuya transfer eder. 

 

2.2.2.2. Aktif- Aktif 

 

Bir aktif-aktif yüksek kullanılabilirlikli kümede, hizmeti aktif olarak kümedeki bütün 

bilgisayarlar sunar. Eğer bir aktif sunucu çökerse, gelecek hizmet talepleri bir baĢka 

aktif sunucuya yönlendirilir. Bir aktif-aktif yüksek kullanabilirlikli kümede, dikkate 

değer olan hizmet taleplerinin yüksek kullanılabilirlikli küme düğümleri arasında 

nasıl dağıtılacağıdır. 

 

2.2.3. Yüksek Performanslı Hesaplama 

 

Birçok hesaplama problemi bir tek hesaplama kaynağı kullanılarak zamanında 

çözülemez. Bunun sonucu olarak, hesaplama düğümleri, daha büyük hesaplama 

problemlerini adresleyebilen bir birleĢtirilmiĢ sistem sağlamak için bir araya 

gruplandılar. HPC kümeleri, örneğin, insan genomunu açmak için, bir bölgede hava 

tahminleri üretmek için, petrol rezervinin büyüklüğünü ve durumunu modellemek 

için veya bir çizgi filmde pikselleri iĢlemek için gereklidir. Yüksek performanslı 

hesaplama sistemindeki her bir düğüm ya komĢu düğüme sıkı sıkıya bağlıdır veya 

bağımsız hareket eder. HPC kümeleri için yeni faydalar durmaksızın tanımlanır ve 

sistemleri büyüklüğü, kompleksliği arttırmak için zorlar. 1998’de köĢe teknolojisini 

(origin- edge) kestiği kabul edilen dört teraflop sistemlerin, hesaplama endüstrisi bir 

milyon teraflops hesaplamaya ilerlediği için artık değersiz olduğu görülmektedir. 

Sonuç olarak, enerji kısıtlarına ve bu HPC sistemlerinin yönetimine özenle önem 

verilmesi gerekmetedir [3]. 

 

2.3. BEOWULF 

 

Beowulf kümeleri bir özel sistem ağında açık kaynak kodlu yazılım (Linux) altyapısı 

ile ticari donanım temelli ölçeklenebilir performans kümesidir. Tasarımcı makine 

ekleyerek performansı nispeten arttırabilmektedir. Beowulf kümesi oluĢturmak için 

ticari donanım, piyasadaki ürünlerden herhangi biri; bağımsız hesaplama düğümleri 
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mümkün olduğunca basit olarak her biri Linux çalıĢtıran ve bir dosya sistemi 

paylaĢan, ağa bağlanmıĢ iki bilgisayar veya olabildiğince kompleks yüksek hızlı, 

düĢük gecikmeli ağ ile bağlı 1024 düğüm kullanılabilmektedir. 

 

Beowulf basitçe kümeleri genel amaçlı standart donanımlar ile oluĢturulan Sınıf I 

kümeler; özel amaçlı donanımlar ile oluĢturulan Sınıf II kümeler olmak üzere iki 

sınıfa ayırmıĢtır. Sınıf I kümeler tamamen ticari donanım ve SCSI, Ethernet ve IDE 

gibi standart teknoloji kullanan yazılım kullanarak yapılandırılmıĢtır. Tipik olarak 

daha yüksek performansa ulaĢmak için özelleĢmiĢ donanım kullanabilen Sınıf II 

kümelerden daha hesaplı olmaktadır. 

 

Genel kullanım alanları simülasyonlar, bioteknoloji ve petro-kümeleme; finansal 

market modelleme, veri madenciliği ve akıĢ iĢleme ve ses ve oyunlar için internet 

sunucular gibi geleneksel teknik uygulamalardır. 

 

Beowulf programları genelde C ve Fortran gibi diller kullanılarak yazılır. Paralel 

hesaplamayı gerçekleĢtirmek için mesaj göndermeyi kullanmaktırlar [1].  

 

2.4. KÜME BĠLEġENLERĠ 

 

Kümeler incelenirken bütün dikkatler hesaplama sunucularında toplanmıĢken, 

kümeleri gerçekten faydalı unsurlar yapmak için gerekli birkaç bileĢen 

bulunmaktadır. 

 

2.4.1. Düğümler 

 

Bir HPC kümesinin düğümleri kümenin merkezindedir. Onlar sisteme eriĢmeyi, 

sistem tarafından yönetilen platformu ve zor hesaplama problemleri için beygir 

gücünü sağlamaktadır. Bu düğümler tek iĢlemcili; Linux, Windows, AIX veya diğer 

iĢletim sistemlerinin herhangi bir kombinasyonunu çalıĢtıran simetrik çok iĢlemcili 

(SMP) sunucular olabilir. Aslında, hesaplama düğüm mimarilerinin bir heterojen 

karıĢımı ile HPC kümeleri bulmak oldukça yaygındır. 
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2.4.2. Ara Bağlantılar 

 

Bir kümede, ağlar sistemi bir arada tutmayı sağlar. Ağlar dıĢarıdan sisteme eriĢim, 

hesaplama sunucularına kendi aralarında iletiĢim kurmaları için bir metot ve 

sistemler kapalı olsa bile yöneticinin eriĢebileceği bir yol sağlamaktadır. 

 

2.4.3. Hafıza 

 

Genellikle gözden kaçmasına rağmen, kümenin hafıza sisteminin kümeye iĢlem 

yapaması için en temel unsurdur. MerkezileĢmiĢ hafıza bileĢensiz hesaplama 

düğümü iĢlem yapacak veya öncelikle onların iĢlemleri bitmeden verilerini 

kaydedecek hiçbir yere sahip olmayacaktır. Eğer hafıza altyapısının altında yatan 

dizayna gereken önem verilmezse, en güçlü HPC sistemi bile onların giriĢ çıkıĢ 

taleplerinin tamamlanmasını bekleyen atıl hesaplama kaynaklarına dönüĢecektir. 

 

Küme hafıza sisteminin tartıĢması mevcut hafıza donanımından disklerin en 

tepesinde oturan dosya sistemine geniĢletilmelidir. Küme mimarisi performansa, 

uygulanabilirliğe ve HPC kümelerinin taleplerini geniĢletilebilme talepleriyle 

buluĢturmak için uygun özel yazılım (middleware) tanımlamaya odaklanması 

gerekmektedir. Bu hususları dikkate alan bir küme dosya sisteminin en mükemmel 

örneği IBM General Parallel File System (GPFS™)’ dir. 

 

2.4.4. Donanım Yönetimi 

 

Bir kümenin donanım yönetim kabiliyetleri donanım kontrol araçlarını içerir. Bu 

araçlar kullanıcıya çökme hataları için donanımı izleme; sunucuların gücünü açma ve 

kapatma; sunuculara uzaktan konsolla eriĢimi sağlama izni vermektedir. 

 

2.4.5. Yönetim Yazılımı 

 

HPC sistemlerin büyüklüğü ve kompleksliği arttıkça, güçlü yönetim yazılımılarına 

olan ihtiyaç da artmıĢtır. Yöneticilerin iĢletim sistemini her küme düğümüne bir CD 

ile kurabildiği veya bütün düğümlerin aygıt yazılımını bir disket aracılığıyla 
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güncelleyebildiği günler geçmiĢte kalmıĢtır. ġimdi yöneticiler birkaç dakikada 

binlerce düğüme kurulum yapan, bütün düğümlerinde aynı anda paralel komutlar 

çalıĢtıran ve bütün düğümlerde paralel olarak aygıt yazılımı güncelleyen yönetim 

yazılımına sahiptir. 

 

Ayrıca küme yönetim yazılımı baĢlığında IBM Tivoli® Workload Scheduler 

LoadLeveler® gibi toplu iĢ planlama yazılımı da kapsanmıĢtır. Bu yazılım 

kullanıcılara kümeye bir iĢ kabul etmeye ve uygun kaynaklarda acilen yürütülsün 

diye sistem kaynaklarında dağıtmaya veya sistem kaynak sırasındaki diğer iĢler 

tamamlanır tamamlanmaz yürütmeye izin vermektedir. Açık kaynak kodlu Ganglia 

izleme takımı gibi araçlar yöneticilere HPC kümelerinin kaynaklarının nasıl 

kullanıldığını izlemeye imkânı vermektedir. 

 

2.4.6. Uygulama Yazılımı 

 

Bir kümenin uygulama yazılımı hesaplama düğümleri üzerinde çalıĢan teknik veya 

bilimsel koddur. HPC uygulama yazılımına örnekler hava tahmin modelleri, gen 

montaj sıralaması, finansal model tahmini veya animasyon piksel sayısal iĢlemedir 

[3]. 

 

2.5. YÜK DENGELEME 

 

Cevap verme zamanını kabul edilebilir limitlerde tutmak için, Web sunucu 

yöneticileri genellikle eĢ zamanlı olarak açık olan bağlantı sayısını sınırlandırır. 

Talep sayısı bu limiti aĢtığında, bundan sonraki bütün kullanıcı talepleri reddedilir. 

Bu yüzden genelde ya bekleme süresi yüksektir ya da kullanıcı talebi 

tamamlanmamıĢtır. Her iki durum hoĢnutsuz ziyaretçiler olmasına yol açabilir ve 

çoğunun siteden uzaklaĢması muhtemeldir. ĠĢleri daha karmaĢık hale getirmek için, 

trafik günün saati, haftanın günü veya yılın ayına göre bile değiĢebilir. Bu sezonsal 

veya periyodik dalgalanmalar bile bir site için uygun kapasite planlamayı daha 

zorlaĢtırır. 
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Bu problem için, daha güçlü sunucu eklemek, ön bellekleme veya dıĢ kaynak 

kullanımı gibi çeĢitli mümkün çözümler bulunmaktadır. Fakat yük yönetimi 

metotlarının hepsinin kendine göre problemleri mevcuttur. (Örneğin, daha güçlü 

sunucu bir süre için istenilen Ģekilde çalıĢabilir, fakat bu ölçeklendirilebilir 

olmayacaktır ve sunucu yükseltmek ve bakımı için kesintiye neden olabilecektir.) 

Ayrıca, eğer sunucu kapasitesi en tepe noktada yük tabanlı planlanmıĢ ise, yoğun 

olmayan saatlerde ekstra kapasite israf edilmiĢ olacaktır. Diğer taraftan dıĢ kaynak 

tüketiminin yüksek bedelli bir etiketi vardır ve buna rağmen hizmet kalitesinde 

limitli kontrole sahip olabilmektedir. Önbellekler, aĢırı yüklenmiĢ sunuculardan 

kaynaklanan yavaĢ cevaplama zamanı problemini ele almak için kullanılmaktadır. 

Web sunucu ve tarayıcılar arasındaki yol boyunca bir yerde duran ön bellek, web 

içeriği için talepleri keser ve müsait olduğunda taleplere cevap vermeye çalıĢır. Bu 

taleplere ön bellekten hizmet sağlanamadığında, Web sunucuya yönlendirilirler. 

Çoğu web sitede sunulan dinamik içerik karĢısında ön belleklemeye engelleme 

artmaktadır. 

 

Gerçekçi ve etkili bir yol, kümelenmiĢ çoklu web sunucularını ve bu sunucular 

arasında yük dengelemeyi kullanmaktır. Daha büyük mesafeden kaynaklanan ağ 

gecikmesini adreslemek için birçok organizasyon çoklu web sunucularını bambaĢka 

Ģehirlere, eyaletlere hatta ülkelere konuĢlandırmaktadır. Bir sunucuya kullanıcı 

hizmet talepleri bazı yönlendirme algoritmaları baz alınarak yönlendirme 

yapılmaktadır. Hayati olarak sistem performansı bu yönlendirme algoritmalarına 

bağlıdır. Yük yönetiminin bu metodu pratikteki hizmet kalitesini arttırmak için 

gösterilmiĢtir ve yaygın olarak kullanılmaktadır. Sunucu kapasitesi için çok hassas 

planlara ihtiyaç duymaması, anlık durumda ya yeni bir sunucu satın alarak ya da 

baĢka yerden kullanılmayan kapasiteyi çalıĢtırarak mevcut olan kapasiteye ekleme 

yapabilmesi çoklu sunucu kullanmanın büyük avantajıdır [10]. 

 

Yük dengelemeyi tanımlamak gerekirse, ağ tabanlı araçları kullanarak site trafiğini 

birkaç sunucu arasında dağıtan iĢlem ve teknoloji olarak tanımlamak mümkündür. 

Bu araçlar bir site için sevk edilmiĢ trafiği engellemekte ve bu trafiği çeĢitli 

sunuculara yönlendirmektedir. Son kullanıcı için yük dengeleme iĢlemi tamamen 

saydamdır. Bir tek URL’nin arkasında genelde düzinelerce veya yüzlerce sunucu 
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iĢletimi olabilmektedir. ġekil 3.1’de yük dengelemenin en basit gösterimini görmek 

mümkündür. 

 

 
 

ġekil 2.4. Basit yük dengeleme [11]. 

 

Bir yük dengeleyici Ģu fonksiyonları yerine getirmektedir: 

 

1- Bir siteye yönelmiĢ ağ tabanlı trafiği (web trafiği gibi) önler. 

2- Trafiği birbirinden ayrı taleplere böler ve hangi sunucunun ayrık taleplere 

cevap vereceğine karar verir. 

3- Kullanılabilir sunucular için bir gözetim sağlar, trafiğe cevap verdiklerinden 

emin olur. Eğer kullanılabilir değillerse, rotasyondan hariç tutar. 

4- Birden fazla ünitenin devre dıĢı kaldığı senaryo için fazlalık (yedek) sağlar. 

5- URL’leri okuma, cookie’leri önleme ve XML dönüĢümü gibi Ģeyler yaparak 

içerik farkında dağılım sağlar [11]. 
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2.5.1. Yük Dengeleme Avantajları 

 

Yük dengeleyici ile dağıtımın birçok faydası vardır. Bunlardan birkaçını Ģöyle 

sıralamak mümkündür: 

 

1- Ölçeklenebilirlik (Scalability) 

2- Kullanılabilirlik (Availability) 

3- Yönetilebilirlik (Manageability) 

4- Güvenlik (Security) 

5- Hizmet Kalitesi (Quality Of Service) 

 

2.5.1.1. Ölçeklenebilirlik 

 

Yük dengeleyiciler kullanıcı taleplerini uygun olan gerçek uygun sunuculara dağıttığı 

için, sanal sunucunun kolektif iĢleme kapasitesi, bir sunucunun kapasitesinden açık 

ara daha büyüktür. Yük dengeleyiciler, kullanıcı taleplerini bütün gerçek sunucular 

arasında dağıtmak için bir yük dağıtma algoritması kullanmaktadır. Eğer algoritma 

mükemmelse, sanal sunucunun kapasitesi bütün gerçek sunucuların toplam iĢlem 

kapasitesine eĢit olacaktır. Yük dağıtma algoritmalarının etkinliğini içeren birkaç 

faktörden dolayı bu nadir rastlanır bir durumdur. Buna rağmen, sanal sunucu 

kapasitesi bütün gerçek sunucuların toplam iĢlem kapasitesinin yaklaĢık yüzde 80-

90’ı olsa bile, bu mükemmel ölçeklenebilirlik sağlamıĢtır. 

 

2.5.1.2. Kullanılabilirlik 

 

Yük dengeleyiciler gerçek sunucuların ve onların çalıĢtırdığı uygulamaların 

durumunu sürekli gözlemektedir. Eğer bir gerçek sunucu veya uygulama durum 

kontrolünde çökerse, yük dengeleyici bu sunucuya herhangi bir kullanıcı talebi 

göndermeyi iptal eder. ÇökmüĢ sunucu tarafından iĢletilen her mevcut bağlantı ve 

talep kaybedilmiĢ olmasına rağmen, yük dengeleyici bütün gelecek talepleri çalıĢan 

gerçek sunuculardan herhangi birine yöneltecektir. Eğer yük dengeleyici yoksa, 

sunucunun veya uygulamanın durumunu kontrol eden ağ izleme aracına güvenilerek 

kullanıcı taleplerinin manüel olarak farklı bir gerçek sunucuya yöneltilmesi 
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gerekmektedir. Yük dengeleyici bunu anında net bir Ģekilde yaptığından, 

eriĢilememe süresi dramatik olarak minimize olur. Çöken sunucu tamir olduğu 

zaman, yük dengeleyici durumu tespit etmektedir ve bu sunucuya talepleri 

yönlendirmeye baĢlamaktadır. 

 

2.5.1.3. Yönetilebilirlik 

 

Eğer sunucunun donanımı yükseltilmeye ihtiyaç duyarsa veya iĢletim sisteminin ya 

da uygulama yazılımının yeni sürüme yükseltilmesi gerekirse; sunucu kapatılmalıdır. 

Yükseltme talebin az olduğu saatlerde planlanabileceği halde, bir eriĢilemeyen 

zaman dilimi muhakkak olacaktır. Bazı kurumların bu zaman dilimini zarar 

görmeden atlatması mümkün olmayacaktır. Eğer özellikle çeĢitli zaman aralıklarında 

dünyanın her yerinden kullanıcılar tarafından sunuculara eriĢiliyorsa, bazı kurumların 

gerçekten yoğunluğun az olduğu saat aralığı bulması mümkün olmayacaktır. Bir yük 

dengeleyici kullanarak, net bir Ģekilde, eriĢim engellemesi olmadan sunucu bakıma 

alınabilmektedir. Yük dengeleyiciler yeni talep ulaĢtırılmasını engelleyerek ve var 

olan her bağlantının sonlanmasını bekleyerek sunucunun otomatik zararsız 

kapanmasını sağlayabilmektedir. Bütün mevcut bağlantılar kapanır kapanmaz; 

sunucu bakım için, güvenli olarak çevrimdıĢıya alınabilmektedir. Yük dengeleyici 

taleplere hizmet vermeye onları kalan gerçek sunucular arasında dağıtarak devam 

ettiği için, bu kullanıcılar için tamamen saydam olacaktır.  

 

Yük dengeleyiciler uygulamaları sunuculardan ayırarak da yönetilebilirliğe yardım 

etmektedir. Örneğin kullanılabilir on sunucu ile web (HTTP) ve dosya transfer (FTP) 

olmak üzere iki uygulamanın çalıĢacağı bir sisteme ihtiyaç duyulduğunda: ftp 

uygulamasını iki sunucu ile ve daha çok talep olacağı için http uygulamasını sekiz 

sunucu ile çalıĢtırmak uygun olacaktır. Yük dengeleyici olmaksızın, ftp uygulaması 

için iki sunucunun IP adresleri arasında ve http uygulaması için sekiz sunucunun IP 

adresleri arasında, round-robin sağlamak için DNS kullanılabilirdi. Eğer ftp 

uygulamasına talep birden artarsa, bu uygulamayı baĢka bir sunucuda çalıĢtırma 

ihtiyacı ortaya çıktığında, üçüncü sunucu IP adresini eklemek için DNS’in modifiye 

edilmesi gerekmektedir. Bunun yürürlüğe girmesi uzun zaman alacaktır ve 

performans problemine hemen çözüm olmayacaktır. Eğer bir yük dengeleyici 
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kullanılmıĢ olsaydı, sadece bir VIP ilan edilmesi yeterli olacaktı. FTP için sunucu 1-

2 ve web uygulamaları için 3-8 sunucuları ile VIP’yi birleĢtirmek için yük 

dengeleyici ayarlanabilir. Buna “bağlama” denmektedir. Bütün FTP talepleri iyi 

bilindiği üzere port 21’den alınmaktadır. Yük dengeleyici hedef TCP port tabanlı 

talep tipini tanımaktadır ve uygun sunucuya yönlendirmektedir. Eğer FTP için talep 

artarsa sunucu 3 FTP uygulamasını çalıĢtırması için ayarlanabilir ve VIP’e 

bağlanabilir. Böylece yük dengeleyici FTP uygulamasını çalıĢtıran üç sunucu 

olduğunu tanımaktadır ve talepleri üçü arasında dağıtmaktadır, böylece FTP talepleri 

için hemen artan toplam iĢleme kapasitesi sağlamaktadır. Uygulamayı bir sunucudan 

diğerine taĢıma imkânı veya kullanıcılar için kesinti olmadan verilen uygulama için 

fazladan sunucular eklemek, sunucu yöneticileri için güçlü bir araçtır. 

 

Yük dengeleyiciler, içerik yönetimi olarak bilinen, büyük miktarda içeriği yönetmeye 

de yardımcı olmaktadır. Bazı sunucular, bir sunucunun sağlayabileceğinden çok fazla 

içeriğe sahip olabilmektedir. Sunucular her grubun içeriğin belirli parçasını sunmakla 

sorumlu olduğu farklı gruplar halinde organize edilebilinmektedir. Yük dengeleyici, 

http taleplerinde, talepleri uygun URL tabanlı gruba yönlendirmektedir. 

 

Yük dengeleyiciler iĢletim sisteminden etkilenmemektedir çünkü standart ağ 

protokolü tabanlı iĢlem yapmaktadırlar. Yük dengeleyici yükü her sunucuya iĢletim 

sistemine bakmaksızın dağıtabilmektedir. Bu yöneticilere farklı sunuculardan küme 

oluĢturabilme hatta toplam iĢleme kapasitesini ölçeklemek için her bir sunucunun 

avantajlarını alma imkânı sunmaktadır. 

 

2.5.1.4. Güvenlik 

 

Yük dengeleyiciler, sunucular için ön uç olduğundan, yük dengeleyiciler sunucuları 

kötü niyetli kullanıcılardan koruyabilmektedir. Birçok yük dengeleme ürünü, 

sunuculara ulaĢmaktan dolayı belirli atak tiplerini durduran birkaç güvenlik özelliği 

ile birlikte gelmektedir. Gerçek sunucular, dıĢ kullanıcıların doğrudan eriĢimini 

engellemek için RFC 1918 standardında tanımlandığı gibi özel IP adreslerinde 

verilmiĢ olabilir. Özel IP adresleri internette açık değildir. Ġnternetteki herkes, özel IP 

adresi olan bir alan adıyla iletiĢime geçmek için ağ adres dönüĢümü (NAT) sağlayan 
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bir cihaza katlanmaları gerekmektedir. Yük dengeleyiciler kullanıcı taleplerini farklı 

gerçek sunuculara yönlendirmenin ve dağıtmanın bir parçası olarak ağ adres 

dönüĢümü sağlayan doğal orta dereceli araçlardır. Yük dengeleyicide sanal IP bir 

genel IP adresi olabilir böylece internet kullanıcıları sanal IP’ye eriĢmeleri mümkün 

olacaktır. Fakat yük dengeleyicinin arkasındaki gerçek sunucuları bütün iletiĢimi yük 

dengeleyici ile yapamaya zorlamak için özel IP’ye sahip olmaları gerekebilecektir. 

 

2.5.1.5. Hizmet Kalitesi 

 

Hizmet kalitesini birçok farklı yoldan tanımlamak mümkündür. Sunucu veya 

uygulama cevaplama süresi, verilen uygulama hizmetinin kullanılabilirliği veya 

kullanıcı tipine dayanan farklılaĢtırılmıĢ hizmetler sağlama yeteneği olarak 

tanımlanabilir. Örneğin, sık uçuĢ yapanlar için program bilgisi sağlayan bir web site; 

platin üyelerine altın veya gümüĢ üyelerinkinden daha iyi cevaplama süresi sağlamak 

istemesi mümkündür. Yük dengeleyiciler talep paketlerindeki bazı bilgilere dayanan 

kullanıcıları ayırmak için; onları bir veya bir grup sunucuya yönlendirmek için; veya 

hizmetin arzu edilen sınıfını sağlamak amacıyla IP paketinde öncelik bitini 

ayarlamak için kullanılabilmektedir [12]. 

 

2.6. YÜK DENGELEME TÜRLERĠ 

 

Yük dengeleme cihazları genellikle iki türde olur: switch tabanlı yük dengeleyici 

veya sunucu tabanlı yük dengeleyici. Her biri genel avantajlara ve dezavantajlara 

sahiptir, fakat bu fazlasıyla satıcının teknolojiyi nasıl uyguladığına bağlıdır. 

 

2.6.1. Sunucu Tabanlı Yük Dengeleme 

 

Sunucu tabanlı yük dengeleyiciler genellikle bir standart iĢletim sistemi çalıĢtıran 

kiĢisel bilgisayar tabanlı ünitelerden oluĢmaktadır. Cisco’nun LocalDirector’ünü ve 

F5’in BIG-IP’sini sunucu tabanlı yük dengeleyiciye örnek olarak göstermek 

mümkündür. Sunucu tabanlı yük dengeleme fonksiyonları sunucuların iĢletim 

sisteminin ağ yığınının tepesinde çalıĢan yazılım kodları tarafından sağlanmaktadır. 

Genellikle, kullanılan iĢletim sistemi, BSDI gibi ticari iĢletim sisteminin orijinal 
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ekipman imalatçı versiyonu (Original Equipment Manufacturer, OEM) veya Linux, 

FreeBSD gibi modifiye edilmiĢ ücretsiz iĢletim sistemini versiyonu olabilmektedir. 

Cisco’nun LocalDirector’u gibi bir yük dengeleyicide, bütün iĢletim sistemi üretici 

tarafından yazılmıĢtır. 

 

Elde edilmesi kolay olduğundan, yaygın kullanılan iĢletim sistemlerine kaynakları 

kodlamak için sunucu tabanlı yük dengeleyiciler geliĢtirmek kolay olmaktadır. Bu 

kısa kodlara ve yeni özellikli geri dönüĢlere yardım edebilmektedir, ama engel de 

olabilmektedir. Daha kısa kod zamanları ile, yazılım hataları daha yaygın 

olabilmektedir. Bu kolay geliĢtirme evreleri, sunucu tabanlı yük dengeleyicilerin 

tipik olarak esnek oldukları anlamına gelmektedir. Yeni özellikler hızlıca bellekten 

yollanabilmektedir ve makineler performans izlemenin yeni ve yaratıcı yollarını 

diğer iĢler kadar üzerlerine alabilmektedir. 

 

2.6.2. Switch (Donanım) Tabanlı Yük Dengeleme 

 

Switch tabanlı yük dengeleyicileri, ayrıca donanım tabanlı yük dengeleyiciler olarak 

da bilinmektedir, paket yeniden yazma fonksiyonlarını sağlamak için Uygulamaya 

Özel Entegre Devre (ASIC) yongalarına dayanan cihazlar olarak tanımlamak 

mümkündür. ASIC yongaları Pentium veya akrabalarından daha çok özelleĢmiĢtir. 

Pentium ve PowerPC yongaları Quake III veya Microsoft Word gibi çok geniĢ türde 

yazılım çalıĢtırmaya imkân veren genel komut kümesine sahip bulunmaktadır. ASIC 

yongası bir iĢten soyutlamanın birkaç katmanını kaldıran bir iĢlemcidir. Bu 

uzmanlaĢma nedeniyle, ASIC yongaları genelde yazılım iĢlerini bir genel iĢlemciden 

daha hızlı ve daha etkili sağlamaktadır. Dezavantajı yongaların hiç esnek olmaması 

olarak gösterilebilir. Eğer yeni bir iĢ gerekirse, o zaman bir ASIC dizaynının yeniden 

inĢa edilmesi gerekebilmektedir. Ancak IP protokolü değiĢmeden kalacağı için, bu 

fonksiyonları bir ASIC’e aktarmak mümkün olacaktır. 

 

Alteon ve Cisco CSS yük dengeleme switch hatları olduğu kadar Foundry’nin 

SeverIron serisi, karakterize edilen switch tabanlı yük dengeleyiciye örnek olarak 

gösterilebilmektedir. 
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Switch tabanlı yük dengeleyiciler için kod geliĢtirmek daha zor kabul edilmektedir. 

Genelde Ģahsi mimariler veya en azından minimum geliĢtirme kaynağı üzerinde 

çalıĢmaktadırlar. Bu yüzden kod daha yavaĢ sonuçlanır fakat daha stabildir. 

 

Switch tabanlı ürünler ayrıca genelde daha hızlı çalıĢmaktadır. ASIC yongaları tek 

baĢına yazılımdan daha etkili olmaktadır. Ayrıca Gbps’ler düzeyinde trafiği ele 

alacak dahili band geniĢliği omurgalara sahiptirler. KiĢisel bilgisayarlar ise daha çok 

genel I/O trafiğine yönelmiĢtir ve IP veya paket trafiği için optimize edilmemiĢtir. 

 

2.6.3. DNS Tabanlı Yük Dengeleme 

 

Yük dengeleme bir teknoloji veya geçerli bir ürün olmadan önce site yöneticileri 

DNS round robin olarak bilinen yük dengeleme iĢlemi üzerinde çalıĢmaktaydı. DNS 

round robin (hepsini birer kez dene), bir alan adını (hostname) birden fazla IP adresi 

ile iliĢkilendirmeye izin veren DNS’in bir fonksiyonunu kullanmaktadır. Her DNS 

kaydı bir alan adını (www.karabuk.edu.tr gibi) bir IP adresine (208.185.43.202 gibi) 

eĢleĢtiren A kaydı olarak bilinen yapıda oluĢturulmuĢtur. Genelde bir alan adı için 

sadece bir IP verilmiĢtir. ISO’nun DNS sunucusunun altında, BIND 8, 

www.karabuk.edu.tr için: 

 

 www.karabuk.edu.tr IN  208.185.43.202 

 

Ģeklinde görünen DNS kaydının yapısını göstermektedir. DNS round robin ile bir 

alan adına çoklu IP adresi vermek, listelenen IP adreslerine trafiği aĢağı yukarı eĢit 

olarak dağıtmak mümkün hale gelmektedir. Örneğin, www.karabuk.edu.tr sitesi için 

yükü paylaĢtırmak istediğimiz 208.185.43.202, 208.185.43.203 ve 208.185.43.204 IP 

adresleri ile üç sunucu olsun. 

Üç IP adresi için DNS sunucudaki konfigürasyon Ģöyle görünecektir: 

 

 www.karabuk.edu.tr IN A 208.185.43.202 

    IN A 208.185.43.203 

    IN A 208.185.43.204 
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Sonuçta www.karabuk.edu.tr için yöneltilen trafiğin listelenen üç IP adresi arasında 

dağıtılması ġekil 3.2’de gösterilmiĢtir [11]. 

 

 
 

ġekil 2.5. DNS tabanlı yük dengeleme ile trafik dağıtımı [11]. 

 

2.7. YÜK DENGELEME MODELLERĠ 

 

Merkezi ve dağıtık olmak üzere iki yük dengeleme modeli bulunmaktadır. 

 

2.7.1. MerkezileĢtirilmiĢ Model 

 

Bu modelde, bir merkezi sunucu global durumu idame ettirir ve Ģahsi sunucular ile 

periyodik olarak haberleĢerek her bir sunucunun yükünden haberi olmaktadır. 

Merkezi sunucudaki yük bilgisinin hassasiyeti merkezi sunucuya diğer sunucuların 

yük durumları ile ilgili bilgiyi ne sıklıkta masaj gönderdiklerine bağlı olmaktadır. 

Genellikle kullanılan UDP yayın protokolünü hesaba katmadan, diğer sunuculardan 

merkezi sunucuya ve tersine mesajların kaybolmasını engellenmesi amacıyla sunucu 

iletiĢimi için TCP kullanılmaktadır. Yayın için gelen talepleri, merkezi sunucu 

kümedeki en az yüklü sucuya yönlendirmektedir. Bu model bu yüzden, aĢağıda 

tanımlanan dağıtık modelin aksine ġekil 2.6’da gösterilen Ģekliyle, tam olarak bir 
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sunucu her kullanıcı talebini sunduğu için, tek-yayın tek-sunucu modeli olarak 

karakterize edilebilmektedir. Eğer bir sunucu merkezi sunucuya kendi durumu 

hakkında herhangi bir mesaj görmekte baĢarısız olursa, pasif olarak kabul 

edilmektedir. Hiçbir kullanıcı talebi, yeniden aktif olana ve durum mesajları 

göndermeye devam edene kadar bu sunucuya yönlendirilmemektedir [13]. 

 

 
 

ġekil 2.6. MerkezileĢtirilmiĢ kontrol modeli [13]. 

 

ġekil 2.7’de gösterildiği gibi iki özdeĢ web sunucu     ve     tanımlanmaktadır. 

Her bir sunucu sonlu K tampon alanına sahip olduğu varsayılmaktadır. Kullanıcı 

talepleri ilk olarak, onları bir yönlendirme politikası kullanarak ġekil 2.7’deki iki 

sıradan birine yönlendiren bir merkezi yük dengeleyiciye gelmektedir. 

 

 
 

ġekil 2.7. Merkezi yük dengeleme için sıra modeli [10]. 
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Kullanıcı taleplerinin ulaĢmasının,   varıĢ oranı ve   bulunma oranı ile üssel olarak 

dağıtılmıĢ her Web sunucu için hizmet zamanı ile bir Poisson iĢlemini takip ettiği 

kabul edilir [10]. Poisson olasılık dağılım fonksiyonu;   olay sayısı,    olayın olma 

olasılığı,           için      gösterildiği yerde      
     

  
’dir [11]. Yük 

dengeleyicinin sonsuz bir kapasitesi olduğu ve tam olarak kuyruk uzunluğunu bildiği 

varsayılmaktadır ki gecikmeye meydan vermeden acil olarak bir talebi kuyruklardan 

birine yönlendirebilmektedir. Her bir sunucuda talepler ilk gelen ilk yerine getirilir 

prensibine (FCFS) göre iĢlenmektedir. Gelen talepler eğer sadece bütün kuyruklar 

doluysa reddedilmektedir, reddedilme oranı   ’dır. Her bir kuyrukta sonlu tampon 

olduğundan ve eğer kuyruk doluysa talepler reddedileceğinden,   
 

  
   olması 

istenmemiĢtir [10]. 

 

 
 

ġekil 2.8. Dağıtık kontrol protokolü [14]. 
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2.7.2. Dağıtık Kontrol Modeli 

 

Çoğu merkezileĢtirilmiĢ çözüm bir noktada toplanan aĢırı iĢ yükünün getirdiği 

baĢarısızlığa mahkûm olmaktadır. Merkezi sunucuda, limitli kaynak kullanılabilirliği 

yüksek yük altında tıkanıklığa neden olabilmektedir. Diğer taraftan ise, kurgulanması 

basit olduğundan kolay uygulanabilirlik avantajı bulunmaktadır. Dağıtık kontrol 

modeli dağıtık mimari kullanır. Model her bir kullanıcı talebini kümedeki sunuculara 

bölmek ve dağıtmak için, jeton gönderme Ģeması çalıĢtırmaktadır. Kümedeki her bir 

sunucu böylece kullanıcılara kapasitesi ölçüsünde hizmet sağlamaktadır [14]. 

 

 
 

ġekil 2.9. Dağıtık yük dengeleme modeli [10]. 

 

MerkezileĢtirilmiĢ yük dengeleme modelinin esneklik ve yüksek kullanılabilirlik gibi 

bazı avantajlara sahiptir. Fakat ağ gecikmesi problemini çözememektedir. Örneğin 

uzak bir bölgeden gelen kullanıcı hizmet talepleri web sunucuya ulaĢmak için uzun 

bir yol kat etmek zorundadır. Bu ağ tıkanması oluĢturacaktır ve aynı zamanda ağdaki 

sıra etkisinden dolayı yüksek gecikmeye neden olacaktır. Son yıllarda içerik 

sağlayıcılar web veya uygulama sunucularını ağ köĢelerine yerleĢtirmektedir ve 

coğrafik olarak dağıtılmıĢ sunucular arasında yükü dinamik olarak dağıtmaktadır. Bu 

sunucu seçimini ve yük optimizasyonunu arttırmaktadır. Dağıtık yük dengeleme için 

genel bir model ġekil 2.9’da gösterilmiĢtir [10]. 

 

2.8. YÜK DENGELEME POLĠTĠKALARI 

 

PANTS tarafından sağlanmıĢ yedi adet yük dengeleme politikası bulunmaktadır: 

 

1- Lider (Leader Policies), 
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2- Zaman çizelgesi (Time Line Policies), 

3- EĢik (Threshold Policies), 

4- Rastgele (Random Policies) 

5- LRU (Least Recently Used Policies), 

6- Hepsini Birer Kez Dene (Round Robin Policies) 

7- NFS (Network File System). 

 

ĠĢlemleri dağıtmak için her politika farklı yaklaĢımlar sergilemektedir. Bununla 

birlikte bazı politikalar çok benzerdir ve bir politika genelde bir diğerinin anahtar 

durumlarının değiĢtirilerek modifiye edilmiĢ halidir. Bu politikalardan birkaçında, 

sistemdeki düğümler mevcut iĢ yüklerine göre çok yüklü veya az yüklü olarak 

sınıflandırılmaktadır. Önceki araĢtırmalar yükü ölçmek ve düğümleri çok yüklü veya 

az yüklü diye sınıflandırmak için gerekli metotları keĢfetmiĢtir. Politikalarda, bir 

iĢlem çok yüklü düğümde baĢlatılmak üzere olduğunda, politika iĢin transfer 

edilebileceği daha az yüklü bir düğüm tanımlamaya çalıĢmaktadır. 

 

2.8.1. Lider Politikası 

 

Uygulanan ilk politika Lider politikası olmuĢtur. Bu politikada, lider denen bir 

düğüm, diğer düğümlerin durumlarının izlerini tutmaktadır ve iĢleri dağıtmak için 

talepleri almaktadır. Sistem performansının ve stabilitenin azaldığı kümede, küçük 

bir küme bile olsa, Lider düğümün kullanılması bir tıkanıklığa neden olabilmektedir. 

 

2.8.2. Rastgele Politikası 

 

Rastgele politikası, her ikisinin de az yüklenmiĢ düğümlerin listesinden seçmek için 

rastgele seçimi kullanması açısından Lider politikası ile çok benzerlik 

göstermektedir. Rastgele politikasında en önemli farklılık her bir düğümün, 

düğümlerin kendi durumlarını yayınlaması tarafından güncellenen, kendi listesini 

idame ettirmesidir. Bu yolla, rastgele politikası yetki dağıtmıĢtır ve lider düğümünün 

rolü elenmiĢtir. Kısmi düğüm durum bilgisine dayalı rastgele iĢ dağıtan openMosix 

gibi sistemlerde benzer politikalar bulunabilmektedir [15]. 
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Rastgele politikasının analizi basittir. Eğer bütün ulaĢımlar Poisson iĢlemini   oranı 

ile takip ederse ve eğer ulaĢan yayın rastgele ikiye bölünürse, o zaman her bir 

sunucuya ulaĢan iĢlem de     oranında Poisson süreci olmaktadır. BaĢka bir değiĢle, 

iki özdeĢ         kuyruk ile karĢı karĢıya kalınmıĢtır. Ġlk kuyruk dikkate 

alınmıĢtır. Sistemde (ya kuyrukta ya da hizmette) n talep bulunma olasılığını 

 

   
       

      
          (2.1) 

 

denklemi vermektedir. Bütün sistemin normalize edilmiĢ reddedilme oranı (NRR) 

böylece kolayca Ģu Ģekilde 

 

    
  

 
 

 

 
   

 

 
   

       

      
    (2.2) 

 

hesaplanabilmektedir. Her bir sunucudaki ortalama talep sayısını 

 

         

 

   
 

         

      
     

 

 
                               

  
      (2.3) 

 

denklemi vermektedir. Sistemdeki ortalama cevap süresi   ’i geçerli varıĢ oranına 

bölerek hesaplanabilmektedir [10]: 

 

  
  

    
 

  

       
 

          

       
     (2.4) 

 

2.8.3. NFS Politikası 

 

NFS Politikası, rastgele politikası ile benzerdir ve hâlihazırda sistemdeki bütün 

düğümlerin ulaĢabildiği NFS, dağıtık dosya sistemindeki dosyaları kullanmaktadır. 

Kullanılabilir (az yüklü) ve kullanılamaz (çok yüklü) diye iki dizin bulunmaktadır. 

Bu dizinlerdeki her dosyaya bir düğümün IP adresi olan, bir dosya adı verilmiĢtir. Bir 

iĢ talebi alındığında, uygun dizin tarafından bir dosya rastgele seçilmektedir ve iĢ bu 

düğüme transfer edilmektedir. Eğer kullanılabilir dizin boĢsa, o zaman kullanılamaz 
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dizinden bir düğüm seçilmektedir. GeniĢ bir kümede bu paylaĢılmıĢ dosyalara eriĢim 

bir tıkanmaya neden olabileceğinden NFS politikası yetersiz kalacaktır. NFS 

politikasın aksine, geniĢ bir kümede rastgele düğüm seçilmiĢ olsa performans artması 

bile mümkün olabilecektir. 

 

2.8.4. Zaman Çizgisi Politikası 

 

Zaman çizgisi ve eĢik politikaları birbirine benzerdir. Bu politikalarda, bir düğüm iĢ 

talebi için ihtiyaç duyulduğunda, az yüklenmiĢ düğümler tarafından dinlenen çoklu 

yayın adresine bir mesaj yayınlanmaktadır. Ġlk cevaplayan iĢi ifa eder. Zaman çizgisi 

politikası oldukça basittir ve hiçbir optimizasyon sağlamamaktadır. Bu yaklaĢımın 

dezavantajı geniĢ kümelerde birden çok az yüklü düğüm olduğunda yüksek ağ yükü 

oluĢturabilmesidir. 

 

2.8.5. EĢik Politikası 

 

EĢik politikası gereksiz cevaplar gönderilme sayısını azaltmak için bir yaklaĢım 

sağlamaktadır. ġuanda desteklenmesine rağmen bu politikalar onaylanmamıĢtır ve bu 

nedenle ilerde bahsedilmeyecektir. 

 

2.8.6. Hepsini Birer Kez Dene Politikası 

 

Hepsini birer kez dene politikasında, bütün düğümlerin IP adresine göre sıralanmıĢ, 

kullanılabilir ve kullanılamaz düğümleri içeren listesi idame ettirilmektedir ve 

politika listedeki bir sonraki düğümü iĢaret eden bir pointer saklamaktadır. Bir talep 

alındığında, listedeki hâlihazırdaki iĢaret edilen düğüm bildirilecektir ve iĢaretçi 

listedeki bir sonraki düğüme arttırılacaktır. Listedeki son düğüm bildirildikten sonra, 

iĢaretçi listedeki ilk düğüme ayarlanmaktadır. Böylece politika, düğümlerin 

durumlarını dikkate almayarak, düğümlerin listesinin baĢından sonuna sürekli 

dönmektedir. Teorikte, bunun arkasındaki motivasyon, yükün baĢtan sona düğümleri 

gezen bu döngü ile kümeye dengeleneceğidir. Bir satırda bir düğümün iki veya daha 

çok kez seçilebildiği rastgele seçim politikalarının hepsi için ortak olan bir problemi 

adreslemesi anlamına gelmektedir. Bu politikada çözüm, bir düğüm bir iĢ talebini 
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aldığında, bütün diğer düğümler de aynı duruma gelene kadar bir tane daha 

alamayacağının temin edilmesidir. 

 

Bu politikanın beklenen davranıĢı iĢler eĢit büyüklükte olduğu zaman iyi, fakat 

iĢlerin büyüklükleri değiĢkenlik gösterdiğinde yetersiz iĢlemesidir. Bu politikanın 

listede geçiĢ yapmasındaki basitlikten kaynaklanmaktadır: AlıĢılmamıĢ büyüklükteki 

bir tek iĢ talebi iĢin büyüklüğünü yansıtması için düğüm seçimindeki sırayı alt üst 

etmelidir fakat yapmayacaktır. Örneğin, beĢ düğümlük bir küme ve iĢlerin birim 

zamanda beĢ defa dağıtıldığı iĢleme testi gibi bir test varsayılsın. Eğer bütün iĢler eĢit 

büyüklükteyse, onlar doğru olarak düğüm 1, 2, 3, 4, 5 düğümlerine gönderilecektir 

ve düğüm 1’deki iĢ bittiği zaman tekrar 1’e gönderilecektir. Böylece, her düğüm 

birim zamanda sadece bir iĢ yürütecektir. Üçüncü iĢin anormal Ģekilde büyük 

olduğunu varsayılırsa böylece ikinci seferde listede düğüm 3’e ulaĢıldığında o hala 

üçüncü iĢi yapıyor olacaktır. En ideal olarak politika düğüm 3’ü atlamalıdır ve iĢi bir 

sonraki müsait düğüme göndermelidir. Politika uygulandığında durum bu değildir ve 

düğüm 3’e kümede dengesiz yük yapacak iĢ gönderilecektir [15]. 

 

 
 

ġekil 2.10. Round robin politikası durum geçiĢ diagramı [10]. 

 

Kullanıcı taleplerinin ulaĢma iĢlemi bir Poisson iĢlemi olduğundan, talepler arasında 

geçen zaman 
 

 
 ortalamalı üssel rastgele değiĢkenlerdir, böylece her web sunucu 

arasında geçen zaman 
 

 
 ortalama ile dağılmıĢ tip-2 Erlang’dır. Dolayısıyla iki 

benzersiz          kuyrukları ile karĢılaĢılmıĢtır. Ġlk kuyruk dikkate alınmıĢtır. 

        Kuyruğunun analizini takip ederken, sistemdeki   kullanıcının olasılığını 

    temsil etmektedir ve          durumunda olan varıĢı temsil etmektedir, o 

zaman sistemde   kullanıcının olasılığını            formülü ile hesaplanan    

takip etmektedir. Kuyruk modelinin geçiĢ durum diyagramı ġekil 3.4’de 

tanımlanmıĢtır, dengeleme eĢitlikleri ise Ģöyledir: 
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          (2.9) 

 

    
 

  
          (2.10) 

 

Dengeleme eĢitliklerinden     için kapalı form çözümler elde etmek zor olduğundan, 

nümerik olarak kolaylıkla hesaplanabilir ve dolayısıyla       
 
    olduğu yerde 

beklenen hesap ölçümleri        ve 
  

       
 gibi olacaktır [10]. 

 

2.8.7. LRU Politikası 

 

LRU politikası, düğümlerin listesinin her bir düğümde hali hazırda yürütülen iĢlerin 

sayısına ve sonra her bir düğüme en son iĢ gönderilme zamanına göre sıralanmıĢ 

olduğu, her birini bir kez dene politikasının bir modifikasyonu olarak 

tanımlanmaktadır. Bu, önceki politikada verilen problemi çözmektedir ve örneğin bir 

düğüm hali hazırda iki iĢ yürütüyorsa, diğer düğümler de ikiĢer iĢ yürütene kadar bir 

baĢka iĢ gönderilmeyeceğinden emin olunur. Ġlave olarak, bir düğüme gönderilen en 

son iĢin izlenmesi, her birini birer kez dene politikasındaki gibi, eğer tüm düğümler 

aynı sayıda iĢ yürütüyorsa o zaman bir düğüm bir iĢ alabilir, diğer bütün düğümler de 

iĢ alana kadar bir tane daha alamamasından emin olmayı sağlamaktadır. Bu iki 

modifikasyon iĢ büyüklüğüne rağmen arttırılmıĢ performanstan emin olması 

gerekmektedir. Her iki politikada ortak beklenen muhtemel dezavantaj, her ikisinin 

de çoklu kaynak düğümlerini ele alacak Ģekilde dizayn edilmemeleridir. Bu birden 



33 

fazla düğümden iĢ taleplerinin baĢlatılmasıdır. Listeler ve düğüm durumu, düğümler 

arasında paylaĢılmadığından, iĢin optimal olmayan Ģekilde dağıtılması sonucunu 

verebilmesi mümkün olmaktadır. [15]. 

 

 
 

ġekil 2.11. En kısa kuyruk politikasının durum geçiĢ Ģeması [10]. 

 

2.8.8. En Kısa Kuyruk Politikası 

 

Ayrıca bir diğer politika ise En Kısa Kuyruk Politikasıdır. Yük dengeleyici, alınan 

talep doğrultusunda, kuyruktaki en az talep sayısı ile onu iki web sunucudan birine 

göndermektedir. Eğer sayı eĢitliği varsa, talep rastgele yönlendirilmektedir.       

    sistemde taleplerin sayısını    ifade etmektedir. Sistemin mevcut durumu 

        ile ifade edilebilmektedir.                   tanımlanır. Açık bir 

biçimde, eğer       veya      ’dan herhangi biri ise      ’dır. GeçiĢ durum 

diyagramı ġekil 2.7’de gösterilmiĢtir. Bu model için, verilen 

 

    

 
  
 

  
 

             

             

       
 

 
      

 

 
                    

                 

            (2.11) 
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   ’nin   ve  ’nin farklılığına dayandığı yerde, dengeleme eĢitlikleri Ģöyledir: 
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                         (2.18) 

 

    elde etmek için yukarıdaki eĢitlik 3.16’daki eĢ zamanlı denklemleri çözmek, 

sonra reddedilme oranı ve ortalama cevaplama süresini hesaplamak gerekmektedir. 

   ’yi bulmaktaki zorluk, geniĢ bir  ’da çok zaman alabilen,             

kümesindeki eĢ zamanlı denklemlerin çözülmesi gerekmesidir. Buna ek olarak 

sistemdeki taleplerin toplam sayısının dağılımı hakkında ön bilginin olmamasıdır 

[10]. 

 

[10]’ da detaylı bir Ģekilde incelenen ve ispatlanan yaklaĢım ile bu model için 

performans ölçümleri 

 

            
 
   

 
       (2.19) 

 

olduğu yerde Ģöyle elde edilebilir: 

 

             (2.20) 
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      (2.21) 
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BÖLÜM 3 

 

SANAL SINIF UYGULAMALARI 

 

Fiziksel olarak aynı mekânda yer almayan öğrencilerin ders içeriklerini/komutlarını 

almasına odaklanmıĢ yeni eğitim alanı uzaktan eğitim olarak tanımlanmaktadır. 

Eğiticiler ve öğrenciler ya asenkron (tercihe göre email veya metin bazlı iletiĢim) 

yada onlara gerçek zamanlı iletiĢim kurma imkanı sağlayan (senkron) teknolojiyi 

kullanarak iletiĢim kurmaktadır. 

 

Web 2.0’ın gelmesi uzaktan öğrenme sınıflarının artan beklentileri ile; dinamik 

içerik, içeriğin kolay birleĢtirilmesi ve zengin interaktif deneyimleri getirmiĢtir. 

Eğiticiler ve öğrenciler sanal sınıfta daha çok etkileĢim talep etmektedir. Sınıf aktif 

bir alan ve canlı; metin bazlı, interaktif olmayan sınıfların mevcut standardını 

arttırmak veya değiĢtirmek için gerçek zamanlı iletiĢime ihtiyaç duyulan bir yer 

olarak ifade edilmektedir [16]. 

 

Uzaktan eğitim derslerinde video kullanımı uzun süreli bir gelenektir. Birçok 

üniversite ve eğitim kurumu uzaktan eğitim derslerini seksenlerden bu yana sabit 

telefon üzerinden talimatlı televizyon hizmeti ve kablolu televizyon kullanarak video 

ile vermektedir [17]. Ġnternetin ortaya çıkması ile ve internete evlerden eriĢimde 

band geniĢliğinin artıĢı ile, web yayını aracılığıyla uzaktan eğitim videolarının 

dağıtımı daha yaygın hale; sanal sınıf, video konferans üzerinden daha çok etkileĢim 

sağlamaya müsait hale gelmiĢtir [16-17]. Video konferans için birçok teknoloji 

kullanmak mümkündür; eğiticiler uzaktaki öğrencilerine sadece standart elektronik 

medya yerine gerçek zamanlı çift yönlü video, ses ve veri iletiĢimi dağıtarak daha 

etkileĢimli uzaktan öğrenme deneyimi sağlayabilmektedir [16]. 
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Öğrenmeyi ve öğretmeyi desteklemek ve etkileĢimi ve iĢbirliğini kolaylaĢtırmak için 

web konferans kullanımı dünya ölçeğinde birçok yüksek öğretim ortamında ana akım 

olmaktadır. 

 

Yüz yüze oturumlar ile sanal iĢbirliği araçlarını yer değiĢtirmek, binlerce kilometre 

uzaktaki iĢ arkadaĢları ile günlük bazda çalıĢmak, tamamen çevrimiçi olan bir 

konferansa katılmak bahsedilen teknolojinin getirilerindendir. 

 

Web konferans yazılımı: gerçek zamanlı, internet tabanlı iĢbirliği sağlamaktadır ve 

anlık mesajlaĢma (metin chat), VoIP, ses konferansı, video konferansı, paylaĢılmıĢ 

beyaz tahta ve paylaĢılmıĢ uygulama veya masaüstü gibi araçları genellikle 

içermektedir. Bir çok web konferans yazılım paketleri bu araçların birkaçını 

birleĢtirmektedir. 

 

Hedef öğrencilerin çoğu kütüphane veya yüz yüze çalıĢma gruplarına eriĢimi 

olmayan uzak bölgelerde yaĢamaktadır. Dahası, öğrencilerin büyük çoğunluğu olgun 

yaĢta, tam zamanlı çalıĢan ve yoğun çalıĢma programı içinde çalıĢmaya vakit 

ayırabilen kimseler olmaktadır. 

 

Ġlk örnekler eğitici ve öğrencilerin tahsis edilmiĢ odalardaki oturumlara senkron 

olarak katılması esasına dayanmaktadır. 1990’larda görsel-yazısal teknoloji ile 

üniversitedeki ilk denemelerinden sonra, öğrenci ve öğreticilerin tahsis edilmiĢ 

odalardaki oturumlara katılmalarını gerektirdiğinden ve bu nedenle de esneklikten 

uzak ve bütün öğrencilere ulaĢamadığından teknoloji terk edilmiĢtir. O zamandan 

beri çevrim içi düĢünme, çevrim içi materyal dağıtma ve asenkron&senkron metin 

bazlı tartıĢma ile öğrenim yönetim sistemlerine odaklanmaya yönelinmiĢtir. Mevcut 

literatür bu yaklaĢımın risklerinden haber vermektedir ve yeni teknolojilerin nasıl 

mevcut geniĢ öğrenim yönetim sistemlerinin çok ötesinde çevrim içi pedagoji 

aldığını özetlemektedir. Literatür limitli araçlar ile tek, sıkıca odaklanmıĢ ortam 

yerine, gevĢek bağlı öğrenme ortamı inĢa etmek için çeĢitli araçların koleksiyonunun 

kullanmasını desteklemektedir. 
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Asenkron tartıĢma grupları sosyo-yapılandırmacı öğrenme paradigmalarında çok 

baĢarılı görünmesine rağmen, örneğin iĢ kursunun içeriğinde; bilim, matematik veya 

istatistik gibi alanlarda sembol tabanlı iletiĢim için faydalı olamama eğilimi 

göstermektedir. Bazı disiplinler, örneğin metin veya ses tabanlı kanalla bir konu 

hakkında konuĢurken (eĢ zamanlı) paylaĢılan beyaz tahtaya yazı yazmak veya çizim 

yapmak gibi standart öğrenim yönetim sistemleriyle tam olarak kullanılabilir 

olmayan çevrimiçi iletiĢim için özelleĢmiĢ araçlar gerektirir. Bu araçların eksikliği ve 

eğiticiler ve öğrenciler için düĢ kırıklığı web iĢbirliği araçlarının çeĢitliliğini 

üniversitedeki kiĢiler tarafından deneye yol açmıĢtır. Elle yazılmıĢ gönderilere izin 

veren bir özgür senkron chat istemcisi matematik ve istatistik disiplinlerinde test 

edilmiĢtir. Diğer çalıĢmalar, üniversitedeki keĢfedilmemiĢ araçları araĢtıran Web 2.0 

yapısını 3B çevrim içi sanal ortamlar ile pedagojinin uygulaması konusuyla ilgili 

olarak araĢtıran Byl ve Taylor tarafından yapılan çalıĢmaları ve Hafeez-Baig and 

Danaher tarafından mobil öğrenme teknolojilerinde yapılan araĢtırmaları 

geliĢtirmeye yöneltmiĢtir [17]. 

 

Temel olarak, gerçek zamanlı konferanslar, web toplantıları veya canlı toplantılar da 

denen, web konferans yazılımı eĢzamanlı iletiĢime ve mesafeler arası iĢbirliğine 

odaklanmıĢtır. Medya zenginliği teorisine ve medya eĢzamanlılık teorisine göre, web 

konferans uygulamaları iĢ birliği için önemli rol oynamaktadır. 

 

Tipik olarak, web konferans ya sunum için veya iĢbirliği için kullanılır. Bu nedenle, 

e-öğrenme perspektifinden olduğu kadar bilgi yönetimi tarafından da görülebilir, her 

iki alana da uygulanabilmektedir. Ancak günümüzde odaklanma sunumdan çok 

iĢbirliğine doğru kaymaktadır. 

 

Web-konferansın tanımı hakkında, web konferans gittikçe gerçek zamanlı, senkron 

(eĢzamanlı), iĢbirliğinin web tabanlı formu olarak anlaĢılmasına rağmen, ya senkron 

veya asenkron (eĢzamanlı olmayan) iĢbirliğine odaklanan iki temel açıklama 

bulunabilmektedir. Bu bakıĢ açısı özellikle IDC, Gartner ve Frost&Sullivan gibi 

biliĢim analistleri tarafından yayılmıĢtır. 
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Piyasaya yönelik olarak, web konferansı, sanal bir konferans veya toplantı yapılması 

için bir araç olarak internet kullanımı olarak tanımlamak mümkündür. Bu nedenle 

konferans uygulamaları: değiĢim, oluĢturulma ve belirlenmiĢ veya spontane 

çevrimiçi toplantılar veya etkinlikler sırasında iki veya daha fazla kullanıcı 

tarafından bilgi incelenmesi için gerçek zamanlı bağlantı sağlamaktadır. Chat, olay 

planlama, video köprüleme, sunum sonrası düzenleme ve olay yönetimi gibi 

fonksiyonellikler geçtiğimiz yıllarda bazı satıcılar tarafından uygulamalara 

eklenmiĢtir. 

 

Fakat bu gibi özelliklerde konferans hizmeti sunan birkaç ürün bulunmaktadır. 

Takım iĢbirliği sağlayan uygulamalardan bazıları eĢzamanlı chat, uygulama 

paylaĢımı ve çevrimiçi (online) sunum desteği de sunmaktadır. Fakat bu uygulamalar 

sadece müĢteri/ürün odaklı pazarda veya özel iĢ süreçlerinde küçük grupların 

iĢbirliğine destek verebilmektedir. Video konferans uygulamalarının genel amaçlı 

toplantısının temel amacına hizmet etmemektedirler. Benzer olarak, birçok anlık 

mesajlaĢma uygulaması eĢzamanlı fonksiyonellikler sunmaktadır, fakat daha 

kompleks özelliklerin paylaĢımı maalesef eksiktir. 

 

Web konferans ticari iletiĢimi arttıran uygulamaların bir dizisini temin eden bir sanal 

konferans oda ortamı sağlamaktadır. Bütün bu uygulamalar iki temel kategoride 

gruplanabilmektedir [18]: 

 

1- Sunum, 

2- ĠĢ birliği. 

 

Synnes’in 1999 da tanımladığı gibi, sanal sınıf ortamı geniĢ ölçekli dağıtık dersler 

(ders vermenin geleneksel metodu, ayrıca proje sunumları ve seminerler), sanal 

topluluklar (aktif olduğunda bütün katılımcıların katıldığı sürekli oturumlar), sanal 

öğreten odaları (çoğu öğretenin mesai saatlerinde ulaĢabildiği sanal geçitler) ve sanal 

grup odaları (öğrencilerin grupta çalıĢırken katıldıkları, her grup için bir oturum) için 

kullanılabilmektedir. Sanal sınıf ortamı, bütün katılımcılar arasında etkili olarak veri 

dağıtmak için IP Multicast denen bir ağ tekniği kullanmaktadır. Eğer IP Multicast 

kullanılamıyorsa, o zaman katılımcılar ya birbirlerine doğrudan (aynı oturumda 
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yalnızca iki kullanıcı sınırlaması ile) veya bir proxy sunucu (kullanıcı sayısı 

sınırlaması olmaksızın ama artan band geniĢliği kullanımı ile) ile bağlanmaktadır 

[19]. 

 

Web konferans platformları kullanıcılara iletiĢim için internet sayesinde bir çevrimiçi 

forumda birbirleriyle buluĢma imkanı sağlayan yazılımdır. Web konferans yazılımı 

iki kategoriye ayrılabilmektedir. Bir kategori, bazı yapılar ile sadece ses, video 

konferans ve toplantı moderatörü için daha zahmetsiz basitleĢtirme sağlayan 

platformlar içermektedir. Web konferans yazılımlarının çoğu ikinci kategoride yer 

almaktadır. Ġkinci kategori, doküman veya dosya paylaĢımı için özellikler, 

paylaĢılmıĢ masaüstü eriĢimi, eĢzamanlı düzenleme ve verinin paylaĢılma, 

düzenleme ve web toplantısı esnasında kopyalanmasına imkân veren iletiĢimin diğer 

elektronik formlarını sağlamaktadır. 

 

Yüz yüze gibi bir katılım sağlamaya izin veren video konferans uygulamalarının 

aksine, web konferans platformları bundan fazlasına izin verir. Katılımcılar ses ve 

videoyu, paylaĢılan bilgisayar uygulamaları (paylaĢılan beyaz tahta, masaüstü 

uygulama paylaĢımı) ile birleĢtiren çevrimiçi toplantılar düzenleyebilmektedir. Her 

yıl uzaktan kompleks veri iletimi için geniĢ ve daha güçlü internet altyapısı 

kullanmaktadır. Gerçek zamanlı video görüntülerin iletimi; beyaz tahta, masaüstü 

veya özel pencerelerin (uygulamalar) paylaĢımı için yol sunmaktadır. 

 

Web konferansın iki tipi bire çok ve çoğa çok web konferans olarak 

tanımlanabilmektedir. 

 

Genel olarak web konferans araçları grubun bir üyesinin çok noktaya (hoparlörden 

dinleyici) bilgi gönderdiği tek yönlü olarak tasarlanmıĢtır. Çoğu diğer web konferans 

yazılımı temel çift yönlü veya çok boyutlu iletiĢim araçları da (oylama, anlık 

mesajlaĢma, beyaz tahta, video besleme(ler) ve bir sunum paylaĢabilen veya kendi 

masaüstünde bir uygulamayı gösterebilen sunucuya dönüt) sunmaktadır. Konferansın 

iki yolu da grup üyelerine içeriği gerçek zamanlı değiĢtirmeye izin vermektedir. 
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ġekil 3.1. Bire-çok web konferans [20]. 

 

Çoğa çok konferans Collins tarafından web iĢbirliği sistemi olarak 

adlandırılmaktadır. Web konferans yazılımı eğitim programları, ürün tanıtımları, 

durum raporlama, yazılım testi, veri paylaĢma ve hızlı oylama gibi aktivitelere sahip 

olmayı planlayan toplantı grubu katılımcıları için uygundur. [20] 

 

 
 

ġekil 3.2. Çoğa-çok web konferans [20]. 

 

Grup karar destek sistemleri çoğa çok iletiĢim paradigması ile bire çok kolaylaĢtırıcı 

rolünü birleĢtirmektedir. Web konferans sunuma odaklanmıĢtır ve grup karar destek 

sistemleri toplantı etrafında yapılandırılmıĢtır. Grup karar destek sistemleri beyin 

fırtınası, liste analizi, değerlendirme, derecelendirme, öncelik verme, ayırma, 
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sınıflandırma, gruplama, organize etme, problem çözme, risk değerlendirme, strateji 

planlama, konsensus sağlama, bilgi alma, ürün geliĢtirme gibi aktiviteleri 

desteklemektedir [20]. 

 

3.1. TEKNĠK GEREKSĠNĠMLER 

 

Sanal sınıf uygulamasının çalıĢtırılabilmesi için bazı altyapısal gereksinimleri 

bulunmaktadır. Bu gereksinimlerden bazıları kritik derecede önemlidir. Bazılarının 

ise performans arttırmaya etkisi mevcuttur. 

 

3.1.1. Ağ 

 

Video konferans araçlarının gereksinimlerinden bir tanesi ağ kalitesidir. Yeterli ağ 

kaynağı (band geniĢliği) veya güvenilirliği (veri kayıpsız ağ) olmaksızın sanal sınıf 

uygulaması gibi bir çalıĢma yapmak mümkün olmamaktadır. Bu nedenle altyapı 

planlamasının en baĢında, yeterli ağ kaynağının mevcut olduğundan emin olunması 

gerekmektedir. 

 

DüĢük güvenilirlikli (trafiğin kaybının büyük miktarı ile) bir ağ ortamı hızlıca daha 

yararsız hale getirecektir. %1-2’lik bir kayıp oranı sesi, dinlemek için yorucu bir hale 

getirecektir. Bu tekrarlama veya interpolasyon gibi Ģemayı onararak kısmen 

çözülebilir, fakat ses kalitesini de oldukça etkileyecektir. Ġhtiyaç fazlası veriyi 

göndermek veya veriyi önemli ve daha az önemli diye parçalara bölmek gibi veri 

kaybını önleyen Ģemalar bulunmaktadır, fakat bu metotların çoğu ağa yük getirir ve 

durumu daha da kötüleĢtirecektir. Bu yüzden, her oturum için gönderilecek verinin 

miktarını sınırlandırarak ağı tıkanmalarını önlemek önemli olmaktadır. 

 

IP Multicast kullanma iyi bir seçenektir (ağ kaynak kullanımını ciddi derecede 

azaltmaktadır) fakat kurma ve idame ettirme teknolojisi komplekstir. Sonuç genelde 

ağın ya hata trafiğine doymuĢ, verinin bir yönde (bir yöndeki bütün trafiğin 

kesilmesi) transfer ediliyor, bütün verilerin transfer edilemiyor (bütün trafiğin 

kesilmesi); ya da verinin belli aralıklarla kesilmesi olmaktadır. 
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Ağ problemleri, özellikle IP Multicast kullanılırken, bir çok öğreten için 

yönetilebilirlik açısından çok geliĢmiĢtir. Böylece ağı idame ettirecek ağ destek 

grubuna ihtiyaç olmaktadır. Ağ idamesi genellikle çoklu organize ve diğer güvenlik 

önlemleri kadar firewall için politikalar gerektirdiğinden maalesef baĢarılması kolay 

bir iĢ değildir. 

 

3.1.2. Donanım 

 

Video konferans araçlarına iliĢkin bir diğer gereksinim, geri bildirimi riske 

atmayarak veya sessiz olarak, ses donanımının uygulamada kurulumunun zor olması 

gerçeğidir. Problemlerden kaçınmak için ses seviyesinin baĢarılı Ģekilde kurulmuĢ 

olma tecrübesini temel olarak gerektirmesi, insanların bu ortamları kullanmayı neden 

kompleks bulduklarının en çok karĢılaĢılan sebebidir. Sihirbazlar veya kurulum 

araçları iyi olan bazı ortamlarda kullanılabilmektedir. Bunlar tecrübesiz kullanıcılar 

tarafından maalesef çok az kullanılsa da, en çok ihtiyaç duyulandır. 

 

Kuruluma baĢlanınca, bir baĢka problemle karĢı karĢıya kalınmaktadır. Ortam 

nadiren kesin donanım için yazılmıĢtır, böylece ortama ilave olarak kullanıcı iĢletim 

sistemini ve sürücülerini (DirectX sürücüler gibi ikincil desteğe ihtiyaç duyabilen 

Windows altındaki video sürücüleri özellikle zordur) yönetmek zorundadır. Bu çoğu 

için üstesinden gelinmesi çok büyük zorluk olacaktır ve masaüstlerinde çalıĢan her 

Ģey için yardıma ihtiyaçları olacaktır. 

 

Kullanıcıları donanım problemleri ile karĢı karĢıya bırakmaktan kaçınmak için 

çözüm; makineleri çalıĢma merkezlerinde kurmak veya destek merkezinin kurulum 

ve bakımla ilgilenmesini sağlamaktır. Bir baĢka çözüm öğrencileri öncelikle ortam 

üzerinde kendi sistemlerini nasıl kurulacaklarını ve kendi sistemlerine nasıl bakım 

yapılacağını içeren bir kurs almaya zorunlu tutmaktır. 

 

3.1.3. Ortam 

 

Video konferans araçlarının (maksimum 100 Kbps video) düĢük band geniĢliği 

konfigürasyonunda kullanılan video kalitesine gösterilen genel reaksiyon kötü 
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görünmesi olmaktadır. Ġnsanlar video kalitesini televizyonda ulaĢılan yayınınla 

karĢılaĢtırmaktadır, ve tabii ki bu daha iyi fark edilmektedir. Sonuç genelde, birkaç 

öğrenenin dersin kaydının bütününü izlediği olgusu ile desteklenen, ilgi kaybıdır. Ses 

kalitesi aynı karĢılaĢtırmadan geçmektedir, fakat ayını derecede değildir. Bu 

problemi ele almanın iki yolu bulunmaktadır. Bir yolu algılanan kaliteyi daha fazla 

veri göndererek veya daha etkili bir kodek kullanarak arttırmaktır. Diğer yol, 

geleneksel pasif ders modelini kullanmak yerine; öğreneni basitçe aktif ederek, 

kapsamaktır. 

 

Diğer genel reaksiyon, sanal topluluğa (sanal geçit veya sürekli paylaĢılan oturum) 

nadiren katıldıklarında öğrenenin diğer öğrenenlerin ne zaman çevrim içi olduklarını 

bilmemesidir. Genelde öğrenenler sanal topluluğa katılmadan önce kimin mevcut 

olduğunu bilmek ister. Katılmadan önce kimin dâhil olduğunun bilgisini sunmak 

veya hangi oturumlara öğrenenin arkadaĢlarının katıldığına dair bir listeye sahip 

olmak bu problemin basit çözümüdür. Çoğu diğer ortamda basit fonksiyonellikler 

bulunmaktadır. 

 

Son olarak genel teknik gereksinim kolay kullanımdır. Eğer ortamın kullanımı kolay 

değilse, o zaman birkaç öğrenci ders içeriğinde yer alacaktır. Kaçırdıkları derslerin 

kayıtlarını izleyen öğrenci grupları tespit edilmiĢtir. Ġlk bakıĢta dersi tartıĢmak için 

bir araya geldikleri düĢünülebilir, fakat ortamı kompleks olarak algılamıĢ ve bu 

nedenle onu nasıl yöneteceğini bilen bir öğrenen olarak sonradan katılmıĢtır. Daha az 

esnek fakat ortamın daha basit versiyonu eğitim içeriklerinde dikkate alınmalıdır 

[19]. 

 

3.2. ĠLETĠġĠM STANDARTLARI 

 

AĢağıdaki çizelgede popüler iletiĢim standartları sunulmuĢtur. 

 

Çizelge 3.1. Popüler iletiĢim standartları [16]. 

 
 H.320  H.321  H.322  H.323 

V1/V2 

H.324  

Onay 

Tarihi  

1990  1995  1995  1996/1998  1996  
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Çizelge 3.1. (Devam ediyor). 

 
Ağ Dar bandlı 

anahtarlanmıĢ 

sayısal ISDN 

GeniĢ 

band 

ISDN 

ATM 

LAN 

Ağ 

anahtarlamalı 

garantili band 

geniĢliği paketi 

(Ethernet) Ağ 

anahtarlamalı 

garanti edilmemiĢ 

band geniĢliği 

paketi 

PSTN 

veya 

POTS, 

analog 

telefon 

sistemi 

Video H.261  

H.263  

H.264  

H.261  

H.263  

H.261  

H.263  

H.261  

H.263  

H.264  

H.261  

H.263  

Ses G.711  

G.722  

G.722.1  

G.728  

G.711  

G.722  

G.728  

G.711  

G.722  

G.728  

G.711  

G.722  

G.722.1  

G.723  

G.728  

G.729 A/B  

G.723  

Çoklama H.221  H.221  H.221  H.225.0  H.223  

Kontrol H.230  

H.242  

H.242  H.242  

H.230  

H.245  H.245  

Çok Noktalı H.231  

H.243  

H.231  

H.243  

H.231  

H.243  

H.323   

Data  T.120  T.120  T.120  T.120  T.120  

ĠletiĢim Ara 

yüzü 

I.400  AAL  

I.363  

AJM 

I.361 

PHY 

I.400  

I.400 & TCP/IP  TCP/IP  V.34 

Modem  

Metinsel 

Chat 

T.140  T.140  T.140  T.140  T.140  

Kriptolama  H.233  

H.234  

H.233  

H.234  

 H.235  H.233  

H.234  

 

3.2.1. Ses Standartları 

 

Ses standartları Ģöyledir [16]: 

 

1- G.711: 3.1 kHz analog sesin 48, 56 veya 64 kbps akıĢta kodlandığı yerde ses 

frekansının darbe kod modülasyonudur. Diğer hiçbir standart aynı ölçüde 

desteklenmediğinde kullanılmaktadır. 

2- G.722: 7 kHz ses 48, 56 veya 64 kbps akıĢta kodlanmaktadır. Yüksek kalite 

sağlar, fakat band geniĢliği almaktadır. 

3- G.722.1: 7 kHz ses düĢük çerçeve kayıplı sistemlerde ahizesiz iĢlemler için 

24 ve 32 kbps’da kodlanmaktadır. 

4- G.723: 5.3 kbps & 6.4 kbps’da telekomünikasyon için 3.4 kHz çift oranlı 

konuĢma kodeğidir. 
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5- G.728: 3.4 kHz düĢük gecikme kodlu uyarılmıĢ doğrusal tahmin (LDCELP), 

16 kbps akıĢta kodlanmıĢ 3.4 kHz analog sesdir. Bu standart düĢük bit 

hızında güzel kalitede sonuçlar sağlamaktadır. 

6- G.729 A/B: ASCELP yöntemi kullanılarak 8 kbps akıĢta kodlanmıĢ sabite 

yakın ses kalitesi sağlayan 3.4 kHz konuĢma kodeğidir. Annex A 

indirgenmiĢ karmaĢıklık kodeğidir ve Annex B sessizlik önleme ve sessizlik 

giderici ton neslini desteklemektedir. 

 

3.2.2. Video Standartları 

 

Video standartları Ģöyledir [16]: 

 

1- H.261: 352x288 (CIF or FCIF) ve 176x144 (QCIF) desteklemektedir. DCT 

tabanlı algoritma 2B’den 6B’ye ISDN iletiĢim için ayarlanmıĢtır. 

2- H.263: H.261’in geliĢmiĢ türevidir, POTS veri oranları için ayarlanmıĢtır. 

QCIF ve CIF üzerinde H.261’den daha iyi video sunarken, en çok QCIF ve 

SubQCIF (128x96 – SQCIF) amaçlanmıĢtır. 

3- H.264: ITU ve ISO arasında iĢbirliği noktası. Yarım band geniĢliğinde aynı 

kaliteyi sağlayan H.263’ün geliĢtirilmiĢidir. 

 

3.2.3. Kontrol/ĠletiĢim Standartları 

 

Kontrol/iletiĢim standartları Ģöyledir [16]: 

 

1- H.221: H.320’de kullanılan 64’den 1920 Kbps’a kanallarda görsel iĢitsel 

uzaktan hizmetler için iletim çerçeve yapısını tanımlamaktadır. 

2- H.223: düĢük bit oranlı multimedya iletiĢim için paket yönelimli mültipleks 

protokol bilirler; Annex A & B, 3G324M’de kullanıldığı gibi mobil 

uzatmanın hafif ve orta hata eğilimli kanallarını ele almaktadır. 

3- H.225:medya akıĢı için mültipleks iletim formatlarını & garanti edilmemiĢ 

LAN hizmet kalitesinde senkronizasyonu belirlemektedir. 

4- H.230: çerçeve senkronluk kontrolünü ve iĢitsel-görsel sistemler için iĢaret 

sinyallerini tanımlamaktadır. 
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5- H.242: H.320 tarafından kullanılan görsel iĢitsel terminaller arasında 2 

Mbps üzerinde sayısal kanallarda iletiĢimi kuran protokolü ve kontrol 

prosedürlerini tanımlamaktadır. 

6- H.243: kontrol prosedürlerini ve üç veya daha fazla görsel iĢitsel 

terminallerin arasında H.320 çok nokta konferans iletiĢimini kuran 

protokolü tanımlamaktadır. 

7- H.245: H.323 & H.324 mültimedya iletiĢimleri için kontrol prosedürlerini 

ve protokolü tanımlamaktadır. 

 

3.3. VĠDEO KONFERANS STANDARTLARI 

 

H.323 temel olarak terminaller arasında nasıl iletiĢim kurulacağını ve sırasıyla IP 

tabanlı ağ gerçekleĢmelerini tanımlayan standartlar kümesi olarak belirtilmektedir. 

H.323 iletiĢiminde kapsanan dört temel bileĢen bulunmaktadır: gerekli terminal, 

tercihe binaen geçit denetçisi, geçit ve çok noktalı kontrol ünitesi (MCU). Bu 

bileĢenler uzak sınıfta etkileĢimin çoğunluğunu sağlamaktadır. 

 

3.4. AĞ ALT YAPISI 

 

3.4.1. Band GeniĢliği Gereksinimleri 

 

Uzaktan eğitim sınıfının herhangi bir tipinin yayınlanmasını planlayan kurumlar 

muhtemelen sınıfları minimum sorun ile sunmak için gerekli band geniĢliğine sahip 

olacaktır. Üniversitedeki genel olarak bir bağlantı üniversitenin büyüklüğüne bağlı 

olarak her hangi bir yerde 10 ila 150 Mbit arasındadır. Spektrumun sonu iyi olsa da 

kullanılabilir band geniĢliği miktarı öğrenci sayısına dayanan sınıf 

ölçeklendirilebilirliğini etkileyecektir. Ağ band geniĢliği ne kadar çok olursa o kadar 

iyi olur, her zaman doğru olmaktadır. 

 

Uzaktan eğitim ile ilgilenmeye odaklanıldığında, eğer özellikle sınıf gerçek zamanlı 

etkileĢim türüne sahipse band geniĢliği bir numaralı harici etken olmaktadır. 

EtkileĢim için video konferans kullanıldığında, her uzak son nokta en az 256 Kbps 

download ve upload hızına sahip olmaya ihtiyaç duymaktadır. Bu son uçlar, yerleĢim 
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yeri geniĢ bandı (DSL, kablo, ISDN), kurumsal düzey geniĢ bandı (DSL, kablo, 

ISDN) veya kurumsal düzey kiralık hatlardan (T1, T3, vb.) herhangi birinin üzeride 

olması gerekir anlamına gelmektedir [16]. 

 

3.5. SANAL SINIF UYGULAMARININ KARġILAġTIRILMASI 

 

Çizelge 3.2. Sanal sınıf uygulamalarının karĢılaĢtırılması [21]. 
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Çizelge 3.2. (Devam ediyor). 
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Çizelge 3.2. (Devam ediyor). 
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Çizelge 3.2. (Devam ediyor). 
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3.2. TERCĠH EDĠLEN SANAL SINIF UYGULAMASI: OPENMEETINGS 

 

OpenMeetings internette anında konferans ayarlamaya izin veren ücretsiz tarayıcı 

tabanlı bir yazılımdır. Özelliklerinden bazıları Ģöyledir: [22] 

 

1- Video/ses 

2- Masaüstü paylaĢma 

3- Kayıt (Bütün oturum ve görüĢme stili) 

4- Çizim, yazma&düzeltme, sürükle bırak, boyutlandırma, resimler, semboller 

ile beyaz tahta 

http://en.wikipedia.org/wiki/Tokbox
http://en.wikipedia.org/wiki/Tokbox
http://en.wikipedia.org/wiki/Proprietary_software_license
http://en.wikipedia.org/wiki/VenueGen
http://en.wikipedia.org/wiki/VenueGen
http://en.wikipedia.org/wiki/Proprietary_software_license
http://en.wikipedia.org/wiki/Proprietary_software_license
http://en.wikipedia.org/wiki/WebEx
http://en.wikipedia.org/wiki/WebEx
http://en.wikipedia.org/wiki/Proprietary_software_license
http://en.wikipedia.org/wiki/Proprietary_software_license
http://en.wikipedia.org/wiki/WebTrain
http://en.wikipedia.org/wiki/WebTrain
http://en.wikipedia.org/wiki/Proprietary_software_license
http://en.wikipedia.org/wiki/Proprietary_software_license
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5- Döküman dahil etme (tga, .xcf, .wpg, .txt, .ico, .ttf, .pcd, .pcds, .ps, .psd, 

.tiff, .bmp, .svg, .dpx, .exr, .jpg, .jpeg, .gif, .png, .ppt, .odp, .odt, .sxw, .wpd, 

.doc, .rtf, .txt, .ods, .sxc, .xls, .sxi, .pdf) 

6- Çoklu dil desteği (Arapça, Basit Çince, Geleneksel Çince, Çekçe, Almanca, 

Ġngilizce, Fransızca, Galiçyaca, Macarca, Endenozya dili, Ġtalyanca, 

Japonca, Korece, Farsça, Portekizce, Rusça, Ġspanyolca, Ġsveççe, Tayland 

Türkçesi, Ukraynaca, Fince) ve uyarlanabilirlik 

7- API entegrasyonu ve hazır modüller 

8- Konferans odası için davetiye ve doğrudan link gönderme 

9- LDAP konektör 

10- Uzak SOAP – tek oturum açma, entegrasyon ve uzaktan yönetim için ağ 

geçidi 

11- Sistem moderasyonu, kullanıcı/organizasyon/moderasyon sistemi 

12- Yedekleme ve dil modülü (Dil Editörü, Yedekleme Paneli) 

13- Özel ve genel (sadece organizasyon için) konferans odaları 

14- Kullanılan teknolojiler, teknoloji portföyünü görme. 

 

3.3. OPENMEETINGS YAPISI 

 

 
 

ġekil 3.3. Openmeetings’in yapısı [22]. 
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3.3. OPENMEETINGS TERCĠH EDĠLMESĠNĠN NEDENLERĠ 

 

ÇalıĢmada OpenMeetings yazılımın tercih edilme sebepleri Ģunlardır [22]: 

 

1- Ücretsiz olması, 

2- Moodle ile entegre çalıĢması, 

3- Görüntüleri flash olarak yayınladığı için band geniĢliğini en uygun Ģekilde 

kullanması, 

4- Dosya ve ekran paylaĢma desteği, 

5- Çoklu dil desteği, 

6- Linux(CentOS) ve Microsoft tabanlı sunucularda sorunsuz çalıĢması ve 

taĢınabilirliği, 

7- E-posta desteğidir. 

 

Öğrenci memnuniyeti, hangi uzaktan eğitim video dağıtım türü ile yapılırsa yapılsın 

yaklaĢık olarak aynı olmaktadır. Algılanan video kalitesini, teknik problemleri ve 

akıĢı kontrol tercihlerini öğrenci davranıĢlarını belirleyen unsurlar arasında saymak 

mümkün olmaktadır [23]. 

 

Tez ile doğrudan amaçlanan kullanıcı sayısını arttırmak ve artan kullanıcı sayısına 

karĢın yaĢanabilecek teknik problemleri önlemektir. Sistemden hizmet alabilecek 

kullanıcı sayısını arttırmanın dolaylı olarak mevcut kullanıcılar için algılanan hizmet 

kalitesini de arttırması doğal sonuçtur. 
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BÖLÜM 4 

 

UYGULAMA 

 

GeliĢtirilen yöntem sınıflandırma açısından tamamen yazılımsal yük dengeleme 

metodudur.   adet sunucuya sahip bir küme yapısı kurulmasının varsayıldığı ve iki 

adet sunucu ile de gerçekleĢtirilen yöntemin algoritmasının detaylarını sunmadan 

önce sağlanan çözüm sonlu durum makinesi ile ifade edilmiĢtir. 

 

  adet sunucu ile kurulan kümede her hangi bir sunucu    diye ifade edilsin ve bu 

sunucunun baĢlangıç durumu olduğunu varsayalım. Yazılım yeni eklenecek etkinlik 

öncesinde: kümede mevcut sunucunun yükünü tespit etmektedir. Verdiği sonuç 

durumlara giriĢ değeri olarak verilmektedir. Durum makinesinde    durumuna giriĢ 

olarak   değeri: yük dengeleme algoritmasının    durumu ile ifade edilmiĢ 

sunucunun etkinlik eĢik değerini ve kullanıcı talep eĢiğini aĢmadığı zaman uygulanır. 

  Değeri ise sonlu durum makinesinin mevcut durumu ile ifade edilen sunucunun 

etkinlik eĢiğini veya kullanıcı talep eĢiğini aĢtığı durumda uygulanır. 

 

 

 

ġekil 4.1. Yük dengeleme algoritmasının sonlu durum makinesi ile gösterimi [21]. 
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Burada dikkat edilecek nokta    durumuna giriĢ olarak   değeri uygulandığı zaman 

durum makinesi    diye ifade edilen, kümedeki mevcut sunuculardan yazılımın yük 

dağılımlarını tespiti sonucunda bulduğu en uygun halde olan sunucuyu ifade eden, 

duruma geçiĢ yapmasıdır. Kümede boĢta veya uygun durumda bulunan   adet 

sunucuya kadar bu iĢlem geçerlidir. 

 

Burada herhangi bir duruma   değeri uygulanması sunucunun hedeflenen maksimum 

yüke ulaĢtığını gösterirken, bir sonraki durumda ifade edilen sunucu aslında sabit 

değildir. ÇalıĢma zamanında en az oturuma sahip olan veya üzerinde en az kullanıcı 

talebi bulunan sunucunun ifade edildiği durum makinenin geçeceği bir sonraki 

durumdur. 

 

Eğer yazılım boĢta ve uygun durumda bir sunucu bulamazsa, sunuculara aĢırı yükü 

de en az yoğun durumdaki olandan en yoğuna doğru sıralayarak dağıtır. Bu geçiĢler 

durum makinesinde kesikli çizgilerle ifade edilmiĢtir. 

 

4.1. GELĠġTĠRĠLEN YAZILIMIN TEKNĠK ALTYAPISI 

 

Öğrenim yönetim sistemi ile sanal sınıf uygulaması farklı sistemlerdir. Genelde farklı 

sunucularda çalıĢmaları tercih edilmektedir. Bu doğal bir yük dengeleme 

sağlamaktadır. Farklı gereksinimlere sahip oldukları için tercih edilen sunucu, iĢletim 

sistemi ve üzerinde çalıĢan hizmetlerde farklı olmaktadır. 

 

Yazılımın çalıĢacağı alt yapı detaylandırılacak olursa, bağımsız sunucular yerine 

kümelenmiĢ sunucular kullanılmıĢtır. Gerçek sunucular performans ve verimliliği 

artırmak için sanallaĢtırılmıĢtır. Böylece pratik olarak dört çekirdekli ve 4 gigabyte 

belleğe sahip bir sunucudan iki sanal sunucu elde edilmiĢtir. ÇalıĢmada bu Ģekilde bir 

yolun tercih edilmesinin nedeni   adet sunucu satın alındığında    adet sunucu ile 

sistemi yapılandırmanın mümkün olduğunu göstermektir. Böylece hem 

sanallaĢtırılmıĢ hem de kümelenmiĢ bir ortam elde edilmiĢtir. Teknik detaylar 

Ģöyledir. 
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4.1.1. Gerçek Sunucu(ların)nun ĠĢletim Sistemi 

 

Gerçek sunucuda iĢletim sistemi olarak Xen sanal makine monitörü (Xen 

Hypervisor) kullanılmaktadır. Xen sanal makine monitörü x86, x86_64, IA64, ARM 

ve diğer iĢlemci mimarileri için güçlü, etkili ve güvenli özellikler kümesi sunan açık 

kaynak endüstri standart’ıdır. Windows®, Linux®, Solaris®, BSD iĢletim sistemleri 

çeĢitlerini içeren misafir iĢletim sistemlerinin geniĢ bir aralığına destek vermektedir. 

 

Xen sanal makine monitörü, iĢletim sistemi ile yer değiĢtirerek doğrudan bilgisayar 

donanımı üzerinde çalıĢan yazılım katmanıdır. Böylece bilgisayar donanımına aynı 

anda çoklu misafir iĢletim sistemi çalıĢtırma imkanı sunmaktadır. Xen.org topluluğu 

Xen sanal makine monitörünü GNU ücretsiz yazılım lisansı altında geliĢtirip 

sürdürmektedir [24]. 

 

4.1.2. Sanal Sunucuların ĠĢletim Sistemi 

 

CentOS Red Hat firmasının dağıtımı olan Red Hat Enterprise Linux (RHEL) kaynak 

kodları üzerine kurulu, ve bu dağıtım ile uyumlu bir linux dağıtımıdır. Bağımsız bir 

grup tarafından geliĢtirilen iĢletim sisteminin isminin açılımı The Community 

ENTerprise Operating System biçimindedir. Ġsminden de anlaĢılacağı üzere açık 

kaynak enterprise sunucu yazılımıdır. Masaüstü iĢletim sistemlerinden farklı olarak 

sanallaĢtırma, apache, mysql, postgresql, ftp, dns, ldap gibi sunucu yazılımları paket 

içeriğine dahildir. Grafik arayüz ve dokümantasyon ile kolay kurulum ve kullanım 

kolaylığı sağlamaktadır. 

 

CentOS iĢletim sisteminin tercih edilmesindeki gerekçeler Ģunlardır [25]: 

 

1- Ücretsiz olması, 

2- Stabil ve güvenli olması, 

3- GeniĢ paket kütüphanesi, 

4- Kullanıcı dostu grafik ara yüz desteği, 

5- 2014 yılına kadar destek verilmesidir. 
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4.1.3. Öğrenim Yönetim Sistemi Ve Sanal Sınıf Uygulaması 

 

Web tabanlı uzaktan eğitim uygulamaları senkron, asenkron ve karma olarak 

yapılmaktadır. Öğrenci ve öğretmenin eĢ zamanlı olarak yaptığı ders senkron; 

öğrencinin öğretmenden, zamandan ve mekandan bağımsız olarak ders materyali ile 

öğrenme faaliyeti gerçekleĢtirmesi asenkron; ikisinin birlikte kullanıldığı sistemler 

karma olarak tanımlamak mümkündür. Uygulamalar özel yazılımlar ile 

yapılmaktadır [25]. ÇalıĢmada özelliklerinin detaylarına girilmese de yazılım olarak 

Moodle kullanılmıĢtır. 

 

Sanal sınıf Uygulaması olarak ise önceki bölümde detaylarından bahsedilmiĢ olan 

OpenMeetings yazılımı kullanılmıĢtır. 

 

4.2. GELĠġTĠRĠLEN YAZILIMIN PSEUDECODE GÖSTERĠMĠ 

 

Ek’te uygulamanın kaynak kodları sunulmuĢtur. Öğrenim yönetim sistemine bir 

sanal sınıf etkinliği eklenmek istendiğinde çalıĢan kodun pseudecode gösterimi ise 

aĢağıda sunulduğu Ģekilde olmaktadır. 

 

belirle etkinlik // aktif sunucu toplam aktif etkinlik sayısını  

belirle sayi // aktif sunucu toplam öğrenci sayısını 

if etkinlik >= eĢik veya sayi >= kapasite then 

 for her kayitli sunucu icin 

  belirle etkinlik // aktif etkinlik sayısını  

  belirle sayi // öğrenci sayısını 

 for son 

 sirala // sayı ve etkinliğe göre sunucuları sıralar 

 ayarla aktif sunucu // en uygun sunucuyu aktif sunucu yap 

if son 

ekle etkinlik 

 

Aktif olan bir etkinliğe tıklandığında çalıĢan kodlar için pseudecode gösterimi 

aĢağıda sunulmuĢtur. 
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belirle sunucu kimligi // etkinlik tablosundan sunucu id belirle 

belirle sunucu // konfigürasyon tablosundan sunucu ayarlarını seç 

cagir yönlen(sunucu) 

 

Sisteme eklenmiĢ bir sunucu sistemden kaldırılmak istendiğinde çalıĢan kodlar için 

pseudecode gösterimi de aĢağıda sunulmuĢtur. 

 

fonksiyon yuk() 

fonksiyon yuk_dengele (x, y) 

fonksiyon sirala(a) 

fonksiyon dizi_sirala (a, b) 

al sunucu id 

cagir yuk() 

cagir sirala(1) 

if tanimli(sunucu id) then 

 sil sunucu // istenen sunucu konfigürasyonunu sil 

 belirle kullanilabilir sunucular 

 for her kullanılabilir sunucu için 

  kullanılabilir sunucular = cagir dizi_sırala(1, kullanılabilir 

sunucular) 

  kullanılabilir sunucular = cagir yuk_dengele(kullanılabilir 

sunucular, sunucu id) 

 for son 

if son 

don 

 

4.3. KULLANILAN YÖNTEM 

 

Yeni bir sanal sınıf etkinliği eklenmek istendiğinde, kümedeki düğümlerin yük 

dağılımlarına göre yeni etkinlik en uygun olan düğüme yönlendirir. Eğer az 

yüklenmiĢ veya yüksüz bir düğüm yoksa veya bütün düğümler aĢırı yüklenmiĢse de 

mevcut durumda en az iĢ yükü olana talep yönlendirilmektedir. 
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Küme çalıĢmayı denemek için iki adet sunucu ile gerçeklenmiĢtir. Bu optimum ağ 

araçları ve optimum ağ trafiğine sahip sistemde beĢ yüz kullanıcıya sanal sınıf 

uygulamasında hizmet verilebilmesi anlamına gelir. Eğer küme beĢ ve daha çok 

sayıda sunucu ile oluĢturulursa bu sistemin istenilen sayıya ve kaliteye ulaĢmasını 

sağlar. Bağımsız veya kümelenmiĢ sunucular için ortak olan, sistemde ne kadar güçlü 

makineler kullanılırsa performansın o kadar artacağıdır. Kümeyi oluĢturan 

sunucuların bağımsız sunucular kadar tampon bellekleri yüksek, iĢlemcileri güçlü 

olması gerekmese de daha güçlü sunucular kullanılabiliyorsa alınan sonuç da 

iyileĢecektir. 

 

Burada sunucuların iĢ yüklerinin tespit edilmesi ve iĢ yüklerine göre taleplerin 

dağıtılması dikkate değer yöndür. ÇalıĢmanın odağında da bu problem ve çözümü 

bulunmaktadır. 

 

ĠĢ yükünü tespit etmek için öğrenim yönetim sisteminde aktif olan eĢzamanlı ders 

etkinliklerinin sayısının tespiti gerekmektedir. Bağımsız sunucu ile sağlanan sanal 

sınıf uygulamasında aktif olsun, pasif olsun bütün etkinlikler bu sunucuya doğal 

olarak yönlendirilmiĢtir. Yük dengeleme ile kümedeki bilgisayarlara (sunuculara) 

yükün dağıtılması yani bu etkinliklerin yönlendirilmesi gerekmektedir. Sonra da 

hangi sunucuya ne kadar yük dağıldığının tespiti ve takibi gerekmektedir. 

 

Kümemizin lider politikasına uyan yönleri bulunmaktadır. Lider politikasındaki lider 

düğümünü öğrenim yönetim sisteminin üzerinde çalıĢtığı uygulama sunucusunun 

temsil etmekte olduğu düĢünülebilir. 

 

Bağımsız sunucu ile sağlanan sanal sınıf uygulamasından farklı olarak lider düğüm 

diyebileceğimiz sunucu, öğrenim yönetim sistemindeki aktif sanal sınıf uygulaması 

etkinliklerini sayar ve Openmeetings sunucuları üzerindeki dağılımlarını tespit eder. 

Bu dağılıma göre sunucuları sıralar ve yeni gelen etkinlik talebini en uygun sunucuya 

yönlendirir. 

 

  Adet sunucu ile oluĢturulan kümede,   kullanıcılı   Openmeetings etkinliğinin 

oluĢturduğu talep Ģu Ģartlarda oluĢturulur [10]: 
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      (4.1) 

 

  Sunucu sayısı,   etkinlik sayısı olarak tanımlandığında,         ve   

     , yani her sunucu için: 

 

                                     
 
       (4.2) 

 

Burada   etkinliğin her birinden k adet kullanıcı ile sunucu   den mevcut talep sayısı 

           , sunucu   den   adet kullanıcı ile   etkinliğin her birisi için tahsis edilmiĢ 

talep sayısı              ,   sunucusunun hizmet verdiği kullanıcı sayısı             

ve maksimum kapasitesi de           ’dir. 

 

Sistemde her sunucu için ön görülmüĢ etkinlik sayısı:                , 

ayarlanmıĢsa, yeni bir etkinlik talebi geldiğinde ilk sunucu için formül 4.1’de sunucu 

üzerindeki etkinlik sayısına bakılır ve ancak sayı üçten küçük veya eĢitse etkinlik bu 

suncuya eklenebilmektedir. 

 

Yine sistemde herbir sunucu için maksimum kullanıcı sayısı:                

olarak belirlenmiĢse, formül 4.2’de yeni gelen etkinlik talebi kullanıcı sayısı 

sunucunun hizmet verdiği toplam kullanıcı sayısına eklendiğinde           ’yi 

aĢmıyorsa o sunucuya eklenebilmektedir. 

 

Bu kontroller sistemde tanımlı bütün sunucular için kontrol edilir ve en optimum 

sunucuya talep yönlendirilir. Böylece yük optimal olarak dağıtılmaktadır. 
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4.3. GELĠġTĠRĠLEN YAZILIMIN TANITIMI 

 

KümelenmiĢ sanal sınıf uygulaması için birden çok sunucu konfigürasyonun 

alınması, belirlenen kriterlere göre gelen taleplerin bu konfigürasyonlar arasında 

dağıtılması gerekmektedir. 

 

Bir sanal sınıf sunucusuyla öğrenim yönetim sisteminin entegre olabilmesi için 

gereken parametreler ġekil 4.2’de de görülmektedir. Yazılım ile sağlanan yenilik; 

sistemde bulunan   adet sunucu için bu parametreleri alabilmesinin yanında o anki iĢ 

yüküne göre aktif sunucunun kayıtlarını da tutmasıdır. Aktif sunucu öğrenim 

yönetim sistemine yeni bir sanal sınıf etkinliği eklenmek istendiğinde iĢ yükünün en 

az olduğu önceden seçilmiĢ ve etkinliğin, yani yeni taleplerin yönlendirileceği 

sunucuya karĢılık gelmektedir. 

 

Aktif sunucu da sistemde kayıtlı konfigürasyonlardan sadece birisidir. Ayrıca 

sisteme kayıtlı bütün sunucu konfigürasyonları da ġekil 4.2’de görüldüğü üzere 

listelenmektedir. Burada listelenen konfigürasyonlarda değiĢiklik yapmak 

mümkündür. 
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ġekil 4.2. Aktif sunucu ayarları penceresi. 
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ġekil 4.3. Mevcut sunucular için konfigürasyon penceresi. 
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Kümeye yeni eklenecek sunucular için de konfigürasyon kaydı yapabilmek 

mümkündür. Kümeye yeni sunucu ilave etmek için sunucu adedi ComboBox’ından 

(açılır kutu) sunucu numarasını arttırmak yeterlidir. Açılır pencereden kümede sahip 

olunan sunucu sayısı bir arttırılır. ġekil 4.3’ de gösterilen sekmelere bir sunucu için 

daha ayarların alınabileceği bir sekme eklenmiĢ olunur. Ġlgili ayarlar TextBox’lara 

(metin alanlarına) girildikten sonra DeğiĢiklikleri Kaydet butonu tıklanarak sunucu 

ekleme iĢlemi tamamlanmıĢ olunmaktadır. 

 

Aynı ComboBox’ın değeri azaltılmaya çalıĢılırsa, bu durum kontrol edilmektedir, 

bunun karĢılığı konfigrasyon silme talebidir. Sistem buna karĢılık “Sunucu 

konfigrasyonu silme iĢlemi yapılmak isteniyorsa Sunucu   Ayarlarını Sil butonu 

kullanılması gerekmektedir!” uyarısı vermektedir. 

 

Konfigrasyon silmek için yukarıda bahsedildiği gibi Sunucu   Ayarlarını Sil butonu 

kullanılmaktadır. 

 

Kümede bulunan yükü ve dağılımı görmek için ise sistem yükü linki tıklanmalıdır. 

Sistemdeki etkinlikleri, aktif olma durumlarını ve hangi sunucuya 

yönlendirildiklerini görmek mümkündür. 

 

Sistemdeki sunucu sayısı değiĢmeden diğer ayarlarda değiĢiklik yapmak oldukça 

basittir. Ama eğer sistem yöneticisi belirli nedenlerle sistemdeki sunucu sayısını 

azaltmaya karar verirse sistemin bakması gereken bir çok faktör vardır. Öncelikle 

silinmek istenen sunucu üzerinde dağılmıĢ yük olup olmadığı tespit edilmeli ve eğer 

yük varsa kalan sunuculara bu yük eĢit oranda yeniden dağıtılmalıdır. 
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ġekil 4.6. Yük dağılımı. 
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BÖLÜM 5 

 

SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 

Bu çalıĢma ile bağımsız sunucu ile sınırlı sayıda kullanıcıya hizmet verebilen sanal 

sınıf uygulamasının hizmet verebildiği sayının arttırabileceği gösterilmiĢtir. Bu 

model ile kurulan yapıda sanal sınıf uygulamasının optimum ağ koĢullarında beĢ yüz 

kullanıcıya kesintisiz hizmet vermesi sağlanmıĢtır. Sunuculardaki iĢ yükü: etkinlik ve 

kullanıcı sayıları izlenebilmektedir. ĠĢ yükünün dağılımı yük dengeleme politikasının 

doğru çalıĢtığını göstermektedir. 

 

Bağımsız sunucu üzerinde çalıĢan sanal sınıf uygulamasının yerine bu çalıĢmada 

önerilen modeli test etmek için bir gerçek sunucu üzerinde iki sanal sunucu ile 

oluĢturulmuĢ bir küme kullanılmıĢtır. Bu küme sınırlı olmasına rağmen geliĢtirilen 

uygulama ile yük dengeleme yapılabildiğini göstermesi açısından yeterlidir. 

 

Bu kümede iki sunucu arasında yük dengeleme yaparken kullanılan dengeleme 

politikası Lider, Hepsini Birer Kez Dene ve LRU Politikalarının modifikasyonudur. 

Önerilen yöntemde etkinlik sayısı eĢik değeri ve kullanıcı sayısı eĢik değeri esas 

alınmıĢtır. 

 

Modelde, yukarıda detaylandırılan politikalardan, Hepsini Birer Kez Dene’nin güçlü 

yanı kullanılarak her bir sunucuya eĢit iĢ yükü dağılması sağlanmıĢtır.  Bunu 

sağlamak için kontrol edilen etkinlik sayısı eĢiğinin aĢılıp aĢılmadığıdır. Bu noktada 

modelin eksik kalabileceği yön, talep edilen etkinliklerin kullanıcı sayılarının farklı 

olmasıdır. Yani eĢit yük dağıtılmıĢ gibi görünürken esasen iĢ büyüklüğü nedeniyle 

bunun sağlanamamasıdır. Model bu eksikliğini aĢmak için, LRU Politikasının güçlü 

yanı olan, iĢ büyüklüğünü dikkate almaktadır. ĠĢ büyüklüklerine ise kullanıcı sayısı 

eĢiği kontrol edilerek bakılmaktadır. Modelde karĢılaĢılabilecek bir handikap ise 

lider politikasından kaynaklanabilir. Çünkü bütün taleplerin tek bir düğümden
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dağıtılması aĢırı yoğunluk anında bir tıkanıklığa neden olabilir. 

 

GeliĢtirilen uygulamanın uzaktan eğitim kapsamında bin ve üzerinde kullanıcıya 

hizmet verecek yapılar tasarlanırken, alt yapı çalıĢması esnasında büyük maliyetler 

ile satın alınacak ticari yazılımların yerine kullanılabileceği ve hedeflenen sayıya 

göre oluĢturulacak küme ile baĢarım sağlanabileceği öngörülmektedir. 

 

Ayrıca bu çalıĢmaya referansla yapılacak sonraki çalıĢmalarda, burada uygulanan 

modelin zayıf yönlerinin güçlendirilebileceği ve daha ölçeklendirilebilir 

çalıĢtırılacağı öngörülmektedir. Bu çerçevede iki yol izlemek mümkündür. Birinci 

yol olarak çalıĢmada kullanılan lider politikası değiĢtirilmeden daha iyi bir model 

önerilmelidir. Lider düğüm olarak öğrenim yönetim sistemi, Moodle sunucusu 

yerine, Openmeetings sunucusunu tercih etmek izlenebilecek kuvvetli alternatif 

olarak düĢünmek mümkündür. 

 

Diğer yol için de eğer lider politikasının terk edilmesi düĢünülecekse öğrenim 

yönetim sistemi ve web konferans yazılımlarının ayrı iki yazılım olduğu 

unutulmalıdır. Ġki ayrı sistemin entegre çalıĢtırıldığı ve geliĢtirilecek yük dengeleme 

politikasının bu bağlamda çalıĢması gerektiği hesaplanarak yöntem geliĢtirilmelidir. 

Bu Ģartlar altında modelin kullandığı politika yerine daha optimum politikaların 

geliĢtirilebileceği de öngörülmektedir. 

 

Bin kiĢiye hizmet verebilecek bir ticari sanal sınıf uygulamasını lisansıyla birlikte 

satın almak için ortalama fiyat 10,000$ ile 100,000$ arasında değiĢmektedir. Sunucu 

ve diğer ağ donanımlarının masrafı buna dâhil değildir. Açık kaynak kodlu bir 

yazılım için de sunucu ve ağ donanımları gerektiğinden, değerlendirmede bunları 

kapsam dıĢında tutabilmek mümkündür. Uygulama hizmet olarak satın alındığında 

(Hosted Server) ise ortalama yıllık 3,000$ civarında bir bedel ödenmektedir. 

 

GeliĢtirilen uygulama açık kaynak kodlu bir uygulamadır. Edilen tek masraf sunucu 

ve ağ donanımları için yapılanlar olmaktadır. GeliĢtirilen uygulama ile yukarıda 

belirtilen miktarların kurumun bünyesine kalması ve baĢka ihtiyaçalara kanalize 

edilmesini sağlamak mümkün hale gelmektedir. 
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UYGULAMANIN KAYNAK KODLARI 

 

<?php //mod_form.php Modified 12.11.2010 21:43:31 Oguzhan 

MENEMENCIOGLU 

$CFG; 

$ip; 

//if (($count >= $threshold) || ($user_number['result'] >= ($CFG-

>openmeetings_capacity))) 

{ 

$prefix = $CFG->prefix; $prefix = $prefix.config; 

$sql = @mysql_query("select distinct id, name, value from $prefix where name like 

'%openmeetings_red5host%'"); 

$array = array(); 

for ($i = 0; $i < @mysql_num_rows($sql); $i++) 

{ 

$temp = @mysql_fetch_array($sql); 

if ($temp['name'] != 'openmeetings_red5host') 

{ 

unset($temporay); $temporay = array(); 

$temp_id = $temp['id']; 

echo $i.'. Id: '.$temp_id.'<br \>'; 

$temp_value = $temp['value']; 

// 0 IP 

array_push($temporay, $temp['value']); 

//echo $i.'. Id: '.$id.'<br \>'; 

$prefix = $CFG->prefix; $prefix = $prefix.config; 

$plug = substr($temp['name'], 21, 1); echo '. plug : '.$plug.'<br \>'; 

$name = "openmeetings_red5port".$plug; echo $i.'. port name: '.$name.' '; 

$q = "select value from $prefix where name = '$name'"; echo '. sql : '.$sql.'<br \>'; 

$array_peripheral = @mysql_fetch_array(@mysql_query($q)); 

// 1 PORT 

array_push($temporay, $array_peripheral['value']); 
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$name = "openmeetings_openmeetingsAdminUser".$plug; echo $i.'. name: '.$name.' 

'; 

$array_peripheral = @mysql_fetch_array(@mysql_query("select value from $prefix 

where name = '$name'")); 

// 2 USER 

array_push($temporay, $array_peripheral['value']); 

$name = "openmeetings_openmeetingsAdminUserPass".$plug; echo $i.'. name: 

'.$name.' '; 

$array_peripheral = @mysql_fetch_array(@mysql_query("select value from $prefix 

where name = '$name'")); 

// 3 PASS 

array_push($temporay, $array_peripheral['value']); 

$name = "openmeetings_openmeetingsLanguage".$plug; echo $i.'. name: '.$name.' '; 

$array_peripheral = @mysql_fetch_array(@mysql_query("select value from $prefix 

where name = '$name'")); 

// 4 LANGUAGE 

array_push($temporay, $array_peripheral['value']); 

$name = "openmeetings_openmeetingsiFrameWidth".$plug; echo $i.'. name: 

'.$name.' '; 

$array_peripheral = @mysql_fetch_array(@mysql_query("select value from $prefix 

where name = '$name'")); 

// 5 WIDTH 

array_push($temporay, $array_peripheral['value']); 

$name = "openmeetings_openmeetingsiFrameHeight".$plug; echo $i.'. name: 

'.$name.' '; 

$array_peripheral = @mysql_fetch_array(@mysql_query("select value from $prefix 

where name = '$name'")); 

// 6 HEIGHT 

array_push($temporay, $array_peripheral['value']); 

$name = "openmeetings_capacity".$plug; echo $i.'. name: '.$name.' '; 

$array_peripheral = @mysql_fetch_array(@mysql_query("select value from $prefix 

where name = '$name'")); 

// 7 CAPACITY 
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array_push($temporay, $array_peripheral['value']); 

$prefix = $CFG->prefix; $prefix = $prefix.openmeetings; $prefix_ = $CFG->prefix; 

$prefix_ = $prefix_.course_modules; 

$q = " 

select count(*) as c from $prefix 

where 

(server_id = '$temp_id') and 

( 

(id, course) in (select instance, course from $prefix_ where visible = '1') 

) 

"; echo $q.'<br \>'; 

$array_count = @mysql_fetch_array(@mysql_query($q)); 

echo $i.'. number of meeting: '.$array_count['c'].'<br \>'; 

// 8 MEETING NUMBER 

array_push($temporay, $array_count['c']); 

// 9 SERVER ID 

array_push($temporay, $temp['id']); 

$prefix = $CFG->prefix; 

$q = " 

SELECT count(distinct (u.id)) as result 

FROM ".$prefix."user u 

JOIN ".$prefix."role_assignments ra ON u.id = ra.userid 

JOIN ".$prefix."role r ON r.id = ra.roleid  

JOIN ".$prefix."context c ON ra.contextid = c.id 

JOIN ".$prefix."course co ON c.instanceid = co.id 

JOIN ".$prefix."openmeetings om ON co.id = om.course 

JOIN ".$prefix."course_modules cm ON om.id = cm.instance and om.course = 

cm.course 

WHERE 

r.id in (3, 4, 5) and 

om.server_id = '$temp_id' and 

cm.visible = '1' 

"; 
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//  and (assesstimestart > ".time()." or assesstimeend < ".time().") 

echo $q.'<br />'; 

$array_count = @mysql_fetch_array(@mysql_query($q)); 

// 10 USER NUMBER 

array_push($temporay, $array_count['result']); 

array_push($array, $temporay); 

unset($temporay); 

} 

} 

echo '<pre>'; 

print_r($array); 

echo '</pre>'; 

for ($i = count($array) - 1; $i >= 0; $i--) 

{ 

$swapped = false; 

for ($j = 0; $j < $i; $j++) 

{ 

if ($array[$j][10] > $array[$j + 1][10]) 

{ 

for ($k = 0; $k < count($array[$j]); $k++) 

{ 

$tmp = $array[$j][$k]; 

$array[$j][$k] = $array[$j + 1][$k];         

$array[$j + 1][$k] = $tmp; 

} 

$swapped = true; 

} 

} 

if (!$swapped) break; 

} 

echo '<pre>'; 

print_r($array); 

echo '</pre>'; 
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$prefix = $CFG->prefix; $prefix = $prefix.config; 

$sql = @mysql_fetch_array(@mysql_query("select value from $prefix where id = 

'".$array[0][9]."'")); 

$sql = $sql['0']; 

$sql = "update $prefix set value = '".$sql."' where name = 'openmeetings_red5host'"; 

if (!(mysql_query($sql))) 

echo ' Load Balancer, host update has become unsuccessful!../n'; 

$names = array( "openmeetings_red5port", 

"openmeetings_openmeetingsAdminUser", 

"openmeetings_openmeetingsAdminUserPass", 

"openmeetings_openmeetingsLanguage", 

"openmeetings_openmeetingsiFrameWidth", 

"openmeetings_openmeetingsiFrameHeight", 

"openmeetings_capacity"); 

for ($i = 0; $i < 7; $i++) 

{ 

$sql = "update $prefix set value = '".$array[0][$i + 1]."' where name = 

'".$names[$i]."'"; 

if (!(mysql_query($sql))) 

echo ' Load Balancer, '.$names[$i].' update has become unsuccessful!../n'; 

} 

} 

$ip = $array[0][9]; 

require_once ('moodleform_mod.php'); 

class mod_openmeetings_mod_form extends moodleform_mod { 

function definition() { 

$mform    =& $this->_form; 

//------------------------------------------------------------------------------- 

/// Adding the "general" fieldset, where all the common settings are showed 

$mform->addElement('header', 'general', get_string('general', 'form')); 

/// Adding the standard "name" field 

$mform->addElement('text', 'name', get_string('Room Name', 'openmeetings'), 

array('size'=>'64')); 
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$mform->setType('name', PARAM_TEXT); 

$mform->addRule('name', null, 'required', null, 'client'); 

/// Adding the "Room Type" field 

$mform->addElement('select', 'type', get_string('Room Type', 'openmeetings'), 

array('1'=>'Conference Room', '2'=>'Audience Room', '3'=>'Restricted Room', 

'0'=>'Show Recording')); 

/// Some description 

$mform->addElement('static', 'description_room_recording_id', get_string('The 

Recording Field is only used if Room Type is Recording', 'openmeetings'), null); 

/// Adding the "Available Recordings to Shows" field 

//$recordings = array('1'=>'Recording 1', '2'=>'Recording 2'); 

$recordings = array(); 

$openmeetings_gateway = new openmeetings_gateway(); 

if ($openmeetings_gateway->openmeetings_loginuser()) { 

$recordingsArray = $openmeetings_gateway-

>openmeetings_getRecordingsByExternalRooms(); 

foreach ($recordingsArray as $key => $value) { 

//there is a bug, if a List has the length of 1 the type is wrong 

if (is_array($value)) { 

//echo "Das Element " . $value["flvRecordingId"] . " enthŠlt den Wert: " . 

$value["fileName"] . "<br>"; 

$recordings[$value["flvRecordingId"]] = $value["fileName"]; 

} else { 

//echo "Das Element " . $recordingsArray["flvRecordingId"] . " enthŠlt den Wert: " . 

$recordingsArray["fileName"] . "<br>"; 

$recordings[$recordingsArray["flvRecordingId"]] = $recordingsArray["fileName"]; 

break; 

} 

} 

} 

$mform->addElement('select', 'room_recording_id', get_string('Available Recordings 

to Shows', 'openmeetings'), $recordings); 

/// Adding the "Number of Participants" field 
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$mform->addElement('select', 'max_user', get_string('Max User', 'openmeetings'), 

array('2'=>'2', '4'=>'4', '8'=>'8', '16'=>'16', '24'=>'24', '36'=>'36', '50'=>'50', 

'100'=>'100', '200'=>'200', '500'=>'500', '1000'=>'1000')); 

/// Adding the "Is Moderated Room" field 

$mform->addElement('select', 'is_moderated_room', get_string('Wait for teacher', 

'openmeetings'), array('1'=>'Participants need to wait till the teacher enters the 

room','2' => 'Participants can already start (first User in Room becomes 

Moderator)')); 

/// Adding the "Room Language" field 

$language_array = array ('1' => 'english', 

 '2' => 'deutsch', 

 '3' => 'french',  

 '4' => 'italian',  

 '5' => 'portugues',  

 '6' => 'portugues brazil', 

 '7' => 'spanish',  

 '8' => 'russian',  

 '9' => 'swedish',  

 '10' => 'chinese simplified',  

 '11' => 'chinese traditional',  

 '12' => 'korean',  

 '13' => 'arabic',  

 '14' => 'japanese',  

 '15' => 'indonesian',  

 '16' => 'hungarian',  

 '17' => 'turkish',  

 '18' => 'ukrainian',  

 '19' => 'thai',  

 '20' => 'persian',  

 '21' => 'czech',  

 '22' => 'galician',  

 '23' => 'finnish',  

 '24' => 'polish',  
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 '25' => 'greek', 

 '26' => 'dutch', 

 '27' => 'hebrew'); 

$mform->addElement('select', 'language', get_string('Room Language', 

'openmeetings'), $language_array); 

/// Adding the optional "intro" and "introformat" pair of fields 

$mform->addElement('htmleditor', 'intro', get_string('Comment', 'openmeetings')); 

$mform->setType('intro', PARAM_RAW); 

//$mform->addRule('intro', get_string('required'), 'required', null, 'client'); 

$mform->setHelpButton('intro', array('writing', 'richtext'), false, 'editorhelpbutton'); 

$mform->addElement('format', 'introformat', get_string('format')); 

$mform->addElement('date_time_selector', 'assesstimestart', get_string('Beginning')); 

$mform->addRule('assesstimestart', null, 'required', null, 'client'); 

$mform->addElement('date_time_selector', 'assesstimeend', get_string('Ending')); 

$mform->addRule('assesstimeend', null, 'required', null, 'client'); 

$mform->addElement('hidden', 'server_id', $'ip);  

//------------------------------------------------------------------------------- 

// add standard elements, common to all modules 

$this->standard_coursemodule_elements(array('groups'=>true, 'groupings'=>true, 

'groupmembersonly'=>true)); 

//------------------------------------------------------------------------------- 

// add standard buttons, common to all modules 

$this->add_action_buttons(); 

} 

} 

?> 

 

<?php //openmeetings.php Modified 12.11.2010 21:43:31 Oguzhan 

MENEMENCIOGLU Exp 

 $openmeetings_red5host; 

$openmeetings_red5port; 

$openmeetings_openmeetingsAdminUser; 

$openmeetings_openmeetingsAdminUserPass; 
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if (isset($_SESSION['instance'])) 

{ 

/*echo '<script type="text/javascript">alert("Isset true!");</script>';*/ 

$instance = $_SESSION['instance']; 

//echo $instance; 

$prefix = $CFG->prefix; $prefix = $prefix.openmeetings; 

$temp = @mysql_fetch_array(@mysql_query("select server_id from $prefix where 

id = '$instance'")); 

$temp = $temp['server_id']; 

//echo '<br \>ip: '.$temp; 

$prefix = $CFG->prefix; $prefix = $prefix.config; 

$temp = @mysql_fetch_array(@mysql_query("select name, value from $prefix 

where id = '$temp'")); 

$openmeetings_red5host = $temp['value']; 

$i = substr($temp['name'], 21, 1); 

//echo '<br \>x: '.$name; 

$name = "openmeetings_red5port".$i; 

$temp = @mysql_fetch_array(@mysql_query("select value from $prefix where 

name = '$name'")); 

$openmeetings_red5port = $temp['value']; 

$name = "openmeetings_openmeetingsAdminUser".$i; 

$temp = @mysql_fetch_array(@mysql_query("select value from $prefix where 

name = '$name'")); 

$openmeetings_openmeetingsAdminUser = $temp['value']; 

$name = "openmeetings_openmeetingsAdminUserPass".$i; 

$temp = @mysql_fetch_array(@mysql_query("select value from $prefix where 

name = '$name'")); 

$openmeetings_openmeetingsAdminUserPass = $temp['value']; 

unset($_SESSION['instance']); 

} 

else 

{ 

/*echo '<script type="text/javascript">alert("Isset false!");</script>';*/ 
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$openmeetings_red5host = $CFG->openmeetings_red5host; 

$openmeetings_red5port =  $CFG->openmeetings_red5port; 

$openmeetings_openmeetingsAdminUser = $CFG-

>openmeetings_openmeetingsAdminUser; 

$openmeetings_openmeetingsAdminUserPass = $CFG-

>openmeetings_openmeetingsAdminUserPass; 

} 

require_once($CFG->dirroot.'/mod/openmeetings/lib/nusoap.php'); 

//require_once($CFG->dirroot.'/lib/soaplib.php'); 

 

class openmeetings_gateway { 

 

var $session_id = ""; 

 

/** 

* Change server 

* 

function change_active_server($id) 

{ 

$CFG; 

$prefix = $CFG->prefix; $prefix = $prefix.config; 

$temp = @mysql_fetch_array(@mysql_query("select value from $prefix where id = 

$id")); 

$openmeetings_red5host = $temp['value']; 

return $openmeetings_red5host; 

} 

*/ 

 

/** 

* TODO: Get Error Service and show detailed Error Message 

*/ 

function openmeetings_loginuser() { 

$USER, $CFG; 
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$client_userService = new 

nusoap_client_om("http://".$openmeetings_red5host.":".$openmeetings_red5port."/o

penmeetings/services/UserService?wsdl", "wsdl"); 

$client_userService->setUseCurl(true); 

//echo "Client inited"."<br/>"; 

$err = $client_userService->getError(); 

if ($err) { 

echo '<h2>Constructor error</h2><pre>' . $err . '</pre>'; 

echo '<h2>Debug</h2><pre>' . htmlspecialchars($client->getDebug(), 

ENT_QUOTES) . '</pre>'; 

exit(); 

}   

$result = $client_userService->call('getSession'); 

if ($client_userService->fault) { 

echo '<h2>Fault (Expect - The request contains an invalid SOAP body)</h2><pre>'; 

print_r($result); echo '</pre>'; 

} else { 

$err = $client_userService->getError(); 

if ($err) { 

echo '<h2>Error</h2><pre>' . $err . '</pre>'; 

} else { 

//echo '<h2>Result</h2><pre>'; print_r($result); echo '</pre>'; 

$this->session_id = $result["return"]["session_id"]; 

//echo '<h2>Result</h2><pre>'; printf(); echo '</pre>'; 

$params = array( 

'SID' => $this->session_id, 

'username' => $openmeetings_openmeetingsAdminUser, 

'userpass' => $openmeetings_openmeetingsAdminUserPass 

); 

//$params = array(); 

$result = $client_userService->call('loginUser',$params); 

//echo '<h2>Params</h2><pre>'; print_r($params); echo '</pre>'; 

if ($client_userService->fault) { 
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echo '<h2>Fault (Expect - The request contains an invalid SOAP body)</h2><pre>'; 

print_r($result); echo '</pre>'; 

} else { 

$err = $client_userService->getError(); 

if ($err) { 

 echo '<h2>Error</h2><pre>' . $err . '</pre>'; 

} else { 

 //echo '<h2>Result</h2><pre>'; print_r($result); echo '</pre>'; 

 $returnValue = $result["return"];  

 //echo '<h2>returnValue</h2><pre>'; printf($returnValue); echo '</pre>';   

} 

} 

} 

} 

//echo 'returnValue: '.$returnValue; 

if ($returnValue>0){ 

return true; 

} else { 

return false; 

} 

} 

 

/** 

* TODO: Check Error handling 

*  

* @deprecated this method is deprecated 

*  

*/ 

function openmeetings_createroom($openmeetings,$roomtypes_id) 

{ 

$course_name = 'MOODLE_COURSE_ID_'.$openmeetings-

>course.'_NAME_'.$openmeetings->name; 
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$client_roomService = new 

nusoap_client_om("http://".$openmeetings_red5host.":".$openmeetings_red5port."/o

penmeetings/services/RoomService?wsdl", true); 

$err = $client_roomService->getError(); 

if ($err) { 

echo '<h2>Constructor error</h2><pre>' . $err . '</pre>'; 

echo '<h2>Debug</h2><pre>' . htmlspecialchars($client->getDebug(), 

ENT_QUOTES) . '</pre>'; 

exit(); 

}   

$params = array( 

'SID' => $this->session_id, 

'name' => $course_name, 

'roomtypes_id' => $roomtypes_id, 

'comment' => 'Created by SOAP-Gateway for Moodle Platform', 

'numberOfPartizipants' => 4, 

'ispublic' => true, 

'videoPodWidth' => 270,  

'videoPodHeight' => 280, 

'videoPodXPosition' => 2,  

'videoPodYPosition' => 2,  

'moderationPanelXPosition' => 400,  

'showWhiteBoard' => true,  

'whiteBoardPanelXPosition' => 276,  

'whiteBoardPanelYPosition' => 2,  

'whiteBoardPanelHeight' => 592,  

'whiteBoardPanelWidth' => 660,  

'showFilesPanel' => true,  

'filesPanelXPosition' => 2,  

'filesPanelYPosition' => 284,  

'filesPanelHeight' => 310,  

'filesPanelWidth' => 270 

); 
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$result = $client_roomService->call('addRoom',$params); 

if ($client_roomService->fault) { 

echo '<h2>Fault (Expect - The request contains an invalid SOAP body)</h2><pre>'; 

print_r($result); echo '</pre>'; 

} else { 

$err = $client_roomService->getError(); 

if ($err) { 

echo '<h2>Error</h2><pre>' . $err . '</pre>'; 

} else { 

//echo '<h2>Result</h2><pre>'; print_r($result["return"]); echo '</pre>'; 

return $result["return"]; 

} 

}    

return -1; 

} 

 

function openmeetings_createroomwithmod($openmeetings) { 

$USER, $CFG; 

$course_name = 'MOODLE_COURSE_ID_'.$openmeetings-

>course.'_NAME_'.$openmeetings->name; 

//echo "CourseName: ".$course_name."<br/>";  

//echo $client_userService."<br/>"; 

$client_roomService = new 

nusoap_client_om("http://".$openmeetings_red5host.":".$openmeetings_red5port."/o

penmeetings/services/RoomService?wsdl", true); 

$err = $client_roomService->getError(); 

if ($err) { 

echo '<h2>Constructor error</h2><pre>' . $err . '</pre>'; 

echo '<h2>Debug</h2><pre>' . htmlspecialchars($client->getDebug(), 

ENT_QUOTES) . '</pre>'; 

exit(); 

}   

$isModeratedRoom = false; 
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if ($openmeetings->is_moderated_room == 1) { 

$isModeratedRoom = true; 

} 

$params = array( 

'SID' => $this->session_id, 

'name' => $course_name, 

'roomtypes_id' => $openmeetings->type, 

'comment' => 'Created by SOAP-Gateway for Moodle Platform', 

'numberOfPartizipants' => $openmeetings->max_user, 

'ispublic' => true, 

'appointment' => false,  

'isDemoRoom' => false,  

'demoTime' => 0,  

'isModeratedRoom' => $isModeratedRoom 

); 

$result = $client_roomService->call('addRoomWithModeration',$params); 

if ($client_roomService->fault) { 

echo '<h2>Fault (Expect - The request contains an invalid SOAP body)</h2><pre>'; 

print_r($result); echo '</pre>'; 

} else { 

$err = $client_roomService->getError(); 

if ($err) { 

echo '<h2>Error</h2><pre>' . $err . '</pre>'; 

} else { 

//echo '<h2>Result</h2><pre>'; print_r($result["return"]); echo '</pre>'; 

return $result["return"]; 

} 

}    

return -1; 

} 

function openmeetings_createRoomWithModAndType($openmeetings) { 

$USER, $CFG; 
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$course_name = 'MOODLE_COURSE_ID_'.$openmeetings-

>course.'_NAME_'.$openmeetings->name; 

//echo "CourseName: ".$course_name."<br/>";  

//echo $client_userService."<br/>"; 

$client_roomService = new 

nusoap_client_om("http://".$openmeetings_red5host.":".$openmeetings_red5port."/o

penmeetings/services/RoomService?wsdl", true); 

$err = $client_roomService->getError(); 

if ($err) { 

echo '<h2>Constructor error</h2><pre>' . $err . '</pre>'; 

echo '<h2>Debug</h2><pre>' . htmlspecialchars($client->getDebug(), 

ENT_QUOTES) . '</pre>'; 

exit(); 

}   

$isModeratedRoom = false; 

if ($openmeetings->is_moderated_room == 1) { 

$isModeratedRoom = true; 

} 

$params = array( 

'SID' => $this->session_id, 

'name' => $course_name, 

'roomtypes_id' => $openmeetings->type, 

'comment' => 'Created by SOAP-Gateway for Moodle Platform', 

'numberOfPartizipants' => $openmeetings->max_user, 

'ispublic' => true, 

'appointment' => false,  

'isDemoRoom' => false,  

'demoTime' => 0,  

'isModeratedRoom' => $isModeratedRoom, 

'externalRoomType' => 'moodle' 

); 

$result = $client_roomService-

>call('addRoomWithModerationAndExternalType',$params); 
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if ($client_roomService->fault) { 

echo '<h2>Fault (Expect - The request contains an invalid SOAP body)</h2><pre>'; 

print_r($result); echo '</pre>'; 

} else { 

$err = $client_roomService->getError(); 

if ($err) { 

echo '<h2>Error</h2><pre>' . $err . '</pre>'; 

} else { 

//echo '<h2>Result</h2><pre>'; print_r($result["return"]); echo '</pre>'; 

return $result["return"]; 

} 

}    

return -1; 

} 

function openmeetings_getRecordingsByExternalRooms(){ 

$USER, $CFG; 

$client_roomService = new 

nusoap_client_om("http://".$openmeetings_red5host.":".$openmeetings_red5port."/o

penmeetings/services/RoomService?wsdl", true); 

$err = $client_roomService->getError(); 

if ($err) { 

echo '<h2>Constructor error</h2><pre>' . $err . '</pre>'; 

echo '<h2>Debug</h2><pre>' . htmlspecialchars($client->getDebug(), 

ENT_QUOTES) . '</pre>'; 

exit(); 

}   

$params = array( 

'SID' => $this->session_id, 

'externalRoomType' => 'moodle' 

); 

//We prefer the List ?! 

$result = $client_roomService-

>call('getFlvRecordingByExternalRoomTypeByList',$params); 
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if ($client_roomService->fault) { 

echo '<h2>Fault (Expect - The request contains an invalid SOAP body)</h2><pre>'; 

print_r($result); echo '</pre>'; 

} else { 

$err = $client_roomService->getError(); 

if ($err) { 

echo '<h2>Error</h2><pre>' . $err . '</pre>'; 

} else { 

//echo '<h2>Result</h2><pre>'; print_r($result); echo '</pre>'; 

return $result["return"]; 

} 

}    

return -1; 

} 

 

/* 

* Usage if this Method will work if you have no need to simulate always the same 

user in  

* OpenMeetings, if you want to do this check the next method that also remembers 

the  

* ID of the external User 

*/ 

function openmeetings_setUserObject($username, $firstname, $lastname,  

$profilePictureUrl, $email) { 

$USER, $CFG; 

$client_userService = new 

nusoap_client_om("http://".$openmeetings_red5host.":".$openmeetings_red5port."/o

penmeetings/services/UserService?wsdl", true); 

 

$err = $client_userService->getError(); 

if ($err) { 

echo '<h2>Constructor error</h2><pre>' . $err . '</pre>'; 
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echo '<h2>Debug</h2><pre>' . htmlspecialchars($client->getDebug(), 

ENT_QUOTES) . '</pre>'; 

exit(); 

}   

$params = array( 

'SID' => $this->session_id, 

'username' => $username, 

'firstname' => $firstname, 

'lastname' => $lastname, 

'profilePictureUrl' => $profilePictureUrl, 

'email' => $email 

); 

$result = $client_userService->call('setUserObject',$params); 

if ($client_roomService->fault) { 

echo '<h2>Fault (Expect - The request contains an invalid SOAP body)</h2><pre>'; 

print_r($result); echo '</pre>'; 

} else { 

$err = $client_userService->getError(); 

if ($err) { 

echo '<h2>Error</h2><pre>' . $err . '</pre>'; 

} else { 

//echo '<h2>Result</h2><pre>'; print_r($result["return"]); echo '</pre>'; 

return $result["return"]; 

} 

} 

return -1; 

} 

/** 

* Sets the User Id and remembers the User,  

* the value for $systemType is any Flag but usually should always be the same,  

* it only has a reason if you have more then one external Systems, so the $userId will 

not  

* be unique, then you can use the $systemType to give each system its own scope 
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* so a unique external user is always the pair of: $userId + $systemType 

* in this case the $systemType is 'moodle' 

*/ 

function openmeetings_setUserObjectWithExternalUser($username, $firstname, 

$lastname,  

$profilePictureUrl, $email, $userId, $systemType) { 

$USER, $CFG; 

$client_userService = new 

nusoap_client_om("http://".$openmeetings_red5host.":".$openmeetings_red5port."/o

penmeetings/services/UserService?wsdl", true); 

$err = $client_userService->getError(); 

if ($err) { 

echo '<h2>Constructor error</h2><pre>' . $err . '</pre>'; 

echo '<h2>Debug</h2><pre>' . htmlspecialchars($client->getDebug(), 

ENT_QUOTES) . '</pre>'; 

exit(); 

} 

$params = array( 

'SID' => $this->session_id, 

'username' => $username, 

'firstname' => $firstname, 

'lastname' => $lastname, 

'profilePictureUrl' => $profilePictureUrl, 

'email' => $email, 

'externalUserId' => $userId, 

'externalUserType' => $systemType 

); 

$result = $client_userService->call('setUserObjectWithExternalUser',$params); 

if ($client_roomService->fault) { 

echo '<h2>Fault (Expect - The request contains an invalid SOAP body)</h2><pre>'; 

print_r($result); echo '</pre>'; 

} else { 

$err = $client_userService->getError(); 
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if ($err) { 

echo '<h2>Error</h2><pre>' . $err . '</pre>'; 

} else { 

//echo '<h2>Result</h2><pre>'; print_r($result["return"]); echo '</pre>'; 

return $result["return"]; 

} 

}    

return -1; 

} 

function openmeetings_setUserObjectAndGenerateRoomHashByURL($username, 

$firstname, $lastname,  

$profilePictureUrl, $email, $userId, $systemType, $room_id, $becomeModerator) { 

$USER, $CFG; 

$client_userService = new 

nusoap_client_om("http://".$openmeetings_red5host'].":".$openmeetings_red5port."/

openmeetings/services/UserService?wsdl", true); 

$err = $client_userService->getError(); 

if ($err) { 

echo '<h2>Constructor error</h2><pre>' . $err . '</pre>'; 

echo '<h2>Debug</h2><pre>' . htmlspecialchars($client->getDebug(), 

ENT_QUOTES) . '</pre>'; 

exit(); 

}   

$params = array( 

'SID' => $this->session_id, 

'username' => $username, 

'firstname' => $firstname, 

'lastname' => $lastname, 

'profilePictureUrl' => $profilePictureUrl, 

'email' => $email, 

'externalUserId' => $userId, 

'externalUserType' => $systemType, 

'room_id' => $room_id, 
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'becomeModeratorAsInt' => $becomeModerator, 

'showAudioVideoTestAsInt' => 1 

); 

$result = $client_userService-

>call('setUserObjectAndGenerateRoomHashByURL',$params); 

if ($client_roomService->fault) { 

echo '<h2>Fault (Expect - The request contains an invalid SOAP body)</h2><pre>'; 

print_r($result); echo '</pre>'; 

} else { 

$err = $client_userService->getError(); 

if ($err) { 

echo '<h2>Error</h2><pre>' . $err . '</pre>'; 

} else { 

//echo '<h2>Result</h2><pre>'; print_r($result["return"]); echo '</pre>'; 

//echo 'return<br>'; 

return $result["return"]; 

} 

}    

return -1; 

} 

 

function 

openmeetings_setUserObjectAndGenerateRecordingHashByURL($username, 

$firstname, $lastname,  

 $userId, $systemType, $recording_id) { 

$USER, $CFG; 

$client_userService = new 

nusoap_client_om("http://".$openmeetings_red5host.":".$openmeetings_red5port."/o

penmeetings/services/UserService?wsdl", true); 

 

$err = $client_userService->getError(); 

if ($err) { 

echo '<h2>Constructor error</h2><pre>' . $err . '</pre>'; 
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echo '<h2>Debug</h2><pre>' . htmlspecialchars($client->getDebug(), 

ENT_QUOTES) . '</pre>'; 

exit(); 

} 

$params = array( 

'SID' => $this->session_id, 

'username' => $username, 

'firstname' => $firstname, 

'lastname' => $lastname, 

'externalUserId' => $userId, 

'externalUserType' => $systemType, 

'recording_id' => $recording_id 

); 

$result = $client_userService-

>call('setUserObjectAndGenerateRecordingHashByURL',$params); 

if ($client_roomService->fault) { 

echo '<h2>Fault (Expect - The request contains an invalid SOAP body)</h2><pre>'; 

print_r($result); echo '</pre>'; 

} else { 

$err = $client_userService->getError(); 

if ($err) { 

echo '<h2>Error</h2><pre>' . $err . '</pre>'; 

} else { 

//echo '<h2>Result</h2><pre>'; print_r($result["return"]); echo '</pre>'; 

return $result["return"]; 

} 

}    

return -1; 

} 

} 

?> 
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<?php // $Id:delete.php, v 1.0 25.11.2010 11:35:00 Oguzhan MENEMENCIOGLU 

Exp $ 

require_once("../../config.php"); 

$CFG; 

$value = array(); 

$list = array(); 

$deleted_value = array(); 

$pure_value = array(); 

$available_server_list = array(); 

function load() 

{ 

$prefix = $CFG->prefix; $prefix = $prefix.openmeetings; 

$array = @mysql_query("select id, course, name, max_user, server_id from 

$prefix"); 

for ($i = 0; $i < @mysql_num_rows($array); $i++) 

{ 

$temp = @mysql_fetch_array($array); 

$activity = $temp['id']; 

$course = $temp['course']; 

$server_id = $temp['server_id']; 

$temp = $temp['id']; 

$prefix = $CFG->prefix; 

$sql = " 

SELECT count(distinct (u.id)) as user_count  

FROM ".$prefix."user u 

JOIN ".$prefix."role_assignments ra ON u.id = ra.userid 

JOIN ".$prefix."role r ON r.id = ra.roleid  

JOIN ".$prefix."context c ON ra.contextid = c.id 

JOIN ".$prefix."course co ON c.instanceid = co.id 

JOIN ".$prefix."openmeetings om ON co.id = om.course 

JOIN ".$prefix."course_modules cm ON om.id = cm.instance and om.course = 

cm.course 
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WHERE 

r.id in (3, 4, 5) and 

co.id = ".$course." and  

om.server_id = ".$server_id." and 

cm.visible = '1' 

"; 

$user_count  = @mysql_fetch_array(@mysql_query($sql)); 

$prefix = $CFG->prefix; $prefix = $prefix.config; 

$temp = @mysql_fetch_array(@mysql_query("select name, value from $prefix 

where id = '$server_id'")); 

$name_id = substr($temp['name'], 21, 1); 

$temp = array($server_id, 1, $user_count['user_count'], $name_id, $activity); 

array_push($value, $temp); 

} 

for ($i = 0; $i < count($value); $i++) 

{ 

$temp = array($value[$i][0], $value[$i][1], $value[$i][2], $value[$i][3]); 

if ($i == 0) 

array_push($list, $temp); 

else 

{ 

$decision = true; 

for ($k = 0; $k < count($list); $k++) 

{ 

if ($list[$k][0] == $value[$i][0]) 

{ 

$list[$k][1] += $value[$i][1]; 

$list[$k][2] += $value[$i][2]; 

//echo $list[$k][2].'<br \>'; 

$decision = false; 

break; 

} 

} 
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if ($decision == true) 

{ 

array_push($list, $temp); 

} 

} 

//echo $value[$i][0].' '.$value[$i][1].' '.$value[$i][2].' '.$value[$i][3].' 

'.$value[$i][4].'<br \>'; 

} 

for ($k = 0; $k < count($list); $k++) 

{ 

$temp = $list[$k][0]; 

$prefix = $CFG->prefix; 

$sql = " 

select count(distinct (id)) as activity_count from ".$prefix."openmeetings 

where 

(server_id = '$temp') and 

( 

(id, course) in (select instance, course from ".$prefix."course_modules where 

visible = '1') 

) 

"; 

$activity_count  = @mysql_fetch_array(@mysql_query($sql)); 

$list[$k][1] = $activity_count['activity_count']; 

} 

} 

function refresh_load_status($get, $server) 

{ 

for ($i = 0; $i < count($value); $i++) 

{ 

//echo $value[$i][0].' '.$server.'<br \>'; 

if ($value[$i][0] == $server) 

for ($j = 0; $j < count($get); $j++) 

if ($get[$j][0] == $server) 
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for ($k = 0; $k < count($list); $k++) 

{ 

if ($list[$k][0] == $server) 

{ 

$list[$k][1] -= $value[$i][1]; 

$list[$k][2] -= $value[$i][2]; 

break; 

} 

} 

} 

for ($i = 0; $i < count($list); $i++) 

for ($j = 0; $j < count($get); $j++) 

if ($list[$i][0] == $get[$j][0]) 

{ 

$get[$j][1] = $list[$i][1]; 

$get[$j][2] = $list[$i][2]; 

} 

$temp1 = array_sort_common(1, $get); 

$temp2 = array_sort_common(2, $get); 

//$list = array_sort_common(1, $list); 

if (($temp1[0][1] <= $temp2[0][1]) && ($temp1[0][2] <= $temp2[0][2])) 

return $temp1; 

else if (($temp1[0][1] <= $temp2[0][1]) && ($temp2[0][2] <= $temp1[0][2])) 

return $temp2; 

else if (($temp2[0][1] <= $temp1[0][1]) && ($temp2[0][2] <= $temp1[0][2])) 

return $temp2; 

else 

return $temp1; 

} 

function array_sort($sort_field) 

{ 

for ($i = count($list) - 1; $i >= 0; $i--) 

{ 
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$swapped = false; 

for ($j = 0; $j < $i; $j++) 

{ 

if ($list[$j][$sort_field] > $list[$j + 1][$sort_field]) 

{ 

for ($k = 0; $k < count($list[$j]); $k++) 

{ 

$tmp = $list[$j][$k]; 

$list[$j][$k] = $list[$j + 1][$k];         

$list[$j + 1][$k] = $tmp; 

} 

$swapped = true; 

} 

} 

if (!$swapped) break; 

} 

} 

function array_sort_common($sort_field, $array_sorted) 

{ 

for ($i = count($array_sorted) - 1; $i >= 0; $i--) 

{ 

$swapped = false; 

for ($j = 0; $j < $i; $j++) 

{ 

if ($array_sorted[$j][$sort_field] > $array_sorted[$j + 1][$sort_field]) 

{ 

for ($k = 0; $k < count($array_sorted[$j]); $k++) 

{ 

$tmp = $array_sorted[$j][$k]; 

$array_sorted[$j][$k] = $array_sorted[$j + 1][$k]; 

$array_sorted[$j + 1][$k] = $tmp; 

} 

$swapped = true; 
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} 

} 

if (!$swapped) break; 

} 

return $array_sorted; 

} 

$count = $CFG->openmeetings_red5number; 

if ($count == 1) 

echo '<script type="text/javascript">alert("You have only one server configration. So 

you cannot delete server configration via this way!.."); window.location= 

"../../admin/module.php?module=openmeetings";</script>'; 

load(); 

array_sort(1); 

if (isset($_GET['name_id'])) 

{ 

$name_id = $_GET['name_id'] + 1; 

$prefix = $CFG->prefix; 

$name = 'openmeetings_red5host'.$name_id; 

$deleted = @mysql_fetch_array(@mysql_query("select * from ".$prefix."config 

where name = '$name'")); 

$sql = "delete from ".$prefix."config where name = '$name'"; 

{ 

$q = array( 

"delete from ".$prefix."config where name = 'openmeetings_red5port".$name_id."'", 

"delete from ".$prefix."config where name = 

'openmeetings_openmeetingsAdminUser".$name_id."'", 

"delete from ".$prefix."config where name = 

'openmeetings_openmeetingsAdminUserPass".$name_id."'", 

"delete from ".$prefix."config where name = 

'openmeetings_openmeetingsLanguage".$name_id."'", 

"delete from ".$prefix."config where name = 

'openmeetings_openmeetingsiFrameWidth".$name_id."'", 
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"delete from ".$prefix."config where name = 

'openmeetings_openmeetingsiFrameHeight".$name_id."'", 

"delete from ".$prefix."config where name = 'openmeetings_capacity".$name_id."'"); 

$count--; 

echo $count; 

$sql = "update ".$prefix."config set  value = $count where name = 

'openmeetings_red5number'"; 

echo $sql.'<br \>'; 

$count = $CFG->openmeetings_red5number; 

$count; 

$sql = @mysql_query("select * from ".$prefix."config where (name like 

'%openmeetings_red5host%') and (name != 'openmeetings_red5host')"); 

for ($i = 0; $i < mysql_num_rows($sql); $i++) 

{ 

$result = @mysql_fetch_array($sql); 

array_push($available_server_list, array($result['id'], 0, 0, 0)); 

} 

$available_server_list = array_sort_common(2, $available_server_list); 

$active =  @mysql_fetch_array(@mysql_query("select * from ".$prefix."config 

where (name = 'openmeetings_red5host')")); 

//echo 'deleted: '.$deleted['value'].' active: '.$active['value'].'<br \>'; 

if ($deleted['value'] == $active['value']) 

{ 

echo "Active server configration will be deleted!..".'<br \>';  

$t = @mysql_fetch_array(@mysql_query("select name from ".$prefix."config where 

(id = ".$available_server_list[0][0].")")); 

$i = substr($t['name'], 21, 1); 

$t = @mysql_fetch_array(@mysql_query("select value from ".$prefix."config where 

name = 'openmeetings_red5host".$i."'")); 

$q = "update ".$prefix."config set  value = '".$t['value']."' where name = 

'openmeetings_red5host'"; 

mysql_query($q); 
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$t = @mysql_fetch_array(@mysql_query("select value from ".$prefix."config where 

name = 'openmeetings_red5port".$i."'")); 

$q = "update ".$prefix."config set  value = '".$t['value']."' where name = 

'openmeetings_red5port'"; 

mysql_query($q); 

$t = @mysql_fetch_array(@mysql_query("select value from ".$prefix."config where 

name = 'openmeetings_openmeetingsAdminUser".$i."'")); 

$q = "update ".$prefix."config set  value = '".$t['value']."' where name = 

'openmeetings_openmeetingsAdminUser'"; 

mysql_query($q); 

$t = @mysql_fetch_array(@mysql_query("select value from ".$prefix."config where 

name = 'openmeetings_openmeetingsAdminUserPass".$i."'")); 

$q = "update ".$prefix."config set  value = '".$t['value']."' where name = 

'openmeetings_openmeetingsAdminUserPass'"; 

mysql_query($q); 

$t = @mysql_fetch_array(@mysql_query("select value from ".$prefix."config where 

name = 'openmeetings_openmeetingsLanguage".$i."'")); 

$q = "update ".$prefix."config set  value = '".$t['value']."' where name = 

'openmeetings_openmeetingsLanguage'"; 

mysql_query($q); 

$t = @mysql_fetch_array(@mysql_query("select value from ".$prefix."config where 

name = 'openmeetings_openmeetingsiFrameWidth".$i."'")); 

$q = "update ".$prefix."config set  value = '".$t['value']."' where name = 

'openmeetings_openmeetingsiFrameWidth'"; 

mysql_query($q); 

$t = @mysql_fetch_array(@mysql_query("select value from ".$prefix."config where 

name = 'openmeetings_openmeetingsiFrameHeight".$i."'")); 

$q = "update ".$prefix."config set  value = '".$t['value']."' where name = 

'openmeetings_openmeetingsiFrameHeight'"; 

mysql_query($q); 

$t = @mysql_fetch_array(@mysql_query("select value from ".$prefix."config where 

name = 'openmeetings_capacity".$i."'")); 
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$q = "update ".$prefix."config set  value = '".$t['value']."' where name = 

'openmeetings_capacity'"; 

mysql_query($q); 

} 

for ($i = 0; $i < count($list); $i++) 

if ($deleted['id'] == $list[$i][0]) 

$available_server_list = refresh_load_status($available_server_list, $deleted['id']); 

echo '<pre>';  

print_r($available_server_list);  

echo '</pre>'; 

for ($i = 0; $i < count($value); $i++) 

{ 

echo 'deleted: '.$deleted['id'].'value: '.$value[$i][0].'available_server_list: 

'.$available_server_list[0][0].'<br \>'; 

if ($deleted['id'] == $value[$i][0]) 

{ 

if ($available_server_list[0][0] != $deleted['id']) 

{ 

$q = "update ".$prefix."openmeetings set server_id = 

'".$available_server_list[0][0]."' where id = '".$value[$i][4]."'"; 

mysql_query($q); 

//$sql = "update ".$prefix."openmeetings set server_id = 

'".$available_server_list[0][0]."' where id = '".$value[$i][4]."'"; 

$available_server_list[0][1]++; 

} 

else 

{ 

if (count($available_server_list) == 1) 

{ 

$q = "update ".$prefix."openmeetings set server_id = 

'".$available_server_list[0][0]."' where id = '".$value[$i][4]."'"; 

mysql_query($q); 
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//$sql = "update ".$prefix."openmeetings set server_id = 

'".$available_server_list[0][0]."' where id = '".$value[$i][4]."'"; 

$available_server_list[0][1]++; 

} 

else 

{ 

$q = "update ".$prefix."openmeetings set server_id = 

'".$available_server_list[1][0]."' where id = '".$value[$i][4]."'"; 

mysql_query($q); 

//$sql = "update ".$prefix."openmeetings set server_id = 

'".$available_server_list[1][0]."' where id = '".$value[$i][4]."'"; 

$available_server_list[1][1]++; 

} 

} 

$available_server_list = array_sort_common(1, $available_server_list); 

} 

} 

$sql = @mysql_query("select * from ".$prefix."config where (name like 

'%openmeetings_red5host%') and (name != 'openmeetings_red5host') order by 

name"); 

for ($i = 0; $i < mysql_num_rows($sql); $i++) 

{ 

$result = @mysql_fetch_array($sql); 

if ($deleted['id'] == $result['id']) 

{ 

for ($j = $i + 1; $j < mysql_num_rows($sql); $j++) 

{ 

$name_id = substr($result['name'], 21, 1); 

$result = @mysql_fetch_array($sql); 

$temp = substr($result['name'], 21, 1); 

$q = array( 

"update ".$prefix."config set name = 'openmeetings_red5host".$name_id."' where id 

= ".$result['id'], 
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"update ".$prefix."config set name = 'openmeetings_red5port".$name_id."' where 

name = 'openmeetings_red5port".$temp."'", 

"update ".$prefix."config set name = 

'openmeetings_openmeetingsAdminUser".$name_id."' where id = $temp", 

"update ".$prefix."config set name = 

'openmeetings_openmeetingsAdminUserPass".$name_id."' where id = $temp", 

"update ".$prefix."config set name = 

'openmeetings_openmeetingsLanguage".$name_id."' where id = $temp", 

"update ".$prefix."config set name = 

'openmeetings_openmeetingsiFrameWidth".$name_id."' where id = $temp", 

"update ".$prefix."config set name = 

'openmeetings_openmeetingsiFrameHeight".$name_id."' where id = $temp", 

"update ".$prefix."config set name = 'openmeetings_capacity".$name_id."' where id 

= $temp"); 

for ($k = 0; $k < count($q);$k++) 

mysql_query($q[$k]); 

} 

} 

} 

} 

} 

else 

//echo '<script type="text/javascript">alert("Alert! Deleting Server Configration 

Process Has Not Completed..!"); window.location= 

"../../admin/module.php?module=openmeetings";</script>'; 

?>
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